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A CSALÁDI BOLDOGSÁG -

" AZ ÁLDÁS FORRÁSA" c. könyv 
Oppenheim illusztrációival 2*60 
P-ért kapható a pesti zsidó könyv- 
kereskedőknél és a szerzőnél, 
Linksz főrabbinál, Kőszeg.

KÉPZETT karmestert keresek. 
Herstik főkántor, Abaujszántó.

KERESEKliáztartásom részére szi
gorúan vallásos, megbízható nőt, 
ki főzésben perfekt, mindenes van 
(német ajkú előnyben), jö bánás
mód. Miskolc, Postafíók 59.

Agró_hlrdetések

Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
beiktatása 16, vastagon szedett betűkbe 
32 fillér. Állást keresőknél szavankint 
13, vastagon szedett betűkből 26 fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest, V1L 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo-

. ritékban válaszbélyeggel ugyanoda in é-
■— I zendők. - Apróhirdetések csak a du elő

zetes lefizetése mellett közölhetek.

Pályázatok ,Y3

ZSIDÓ U.JSAGMinden szó egyszeri beiktatása iÖ. vas- 
tflSOn szedett betűkből 32 fillér, Pálya 
zatok felvétetnek: Budapest. Síp ucca 10. 

— Hirdetések dija előre fizetendő. —
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:

BUDAPEST. VII.. SIP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

I
A nyíregyházi aut. orth. izr. 

hitközség Elnöksége.
ALAPÍTOTTA:

Groszberg Lipót
SZERKESZTI:

Groszberg Jenő
HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 

közvetít házasságot Nagy Jenő 
Rákóczi ut 57 b. — Telefon (ceg- 
nélküli levelezés).

orth. izr.A nyíregyházi aub 
hitközségnél metsző-bacmn/o al^
éUáTa tárom^^merí'tekinlélyü I HÁZASSÁGOKAT eredményesen 

orth rabbi képesítését bíró közvetít szigorú diszkréció mel-
,<vt amis V-itf tett Rothstein Dávid. S.A.U|hely,

egyén pályázatik. Csakis kelle- I Kossuth Ferenc u. 3. 
mes hangú metszők jöhetnek ko
molyan figyelembe, akik kizáró
lag orlh. hitközségnél működtek- 
Pályázók irataik másolatát a hit
község Elnökségéhez küldjék.
Útiköltséget a hitközség csak a 
meghívottaknak térit meg.

Nyíregyháza, 1929. 
hó 3-án.

t ^nagygyűlésnekKERESEK azonnalra vallásos, jó 
házból való zsidó leányt, aki házi 
teendőket elvégzi. Főzéshez értő 
előnyben. Családtagnak tekintjük. 
Leopold Donáth, P i e s t a n y, 
(Pöstyén, Szlovenszkó).

A hazai orthodoxia két intéző- 1 kévalóság felé irányított szempont
szerve: a központi bizottság és — jait. Ezek közé tartozik a Tóra- 
hosszú szünet után, 6 éves mán- tanulás. Mint a budapesti orth. 
dájuma lejártának előestéjén — hitközség illusztris elnöke, óbudai 
az országos képviselet, jövő héten j Freudiger Ábrahám a „Zsidó Új

ság” múlt heti vezércikkében ki
fejtette : az orthodoxiában nem le
het más értékmérő a Tóra-tanu
lásnál. A jesivák és a talmudtó 
rák ügyeinek gondozása, anyagi 
alapjainak megszilárdítása, belső 
szellemi életük fellendítése, oly 
ügyek, amelyekkel minden orszá
gos orthodox értekezleten foglal
kozni kell. Es állást kellene fog
lalni a Zsidó Újság-bán oly sok
szor pro- és kontra megtárgyalt 
j esiver probléma kérdésében: en 
gedjük e, hogy egyes jes ván a 
tanulás mellett ipart vagy földmi' 
velési szakot kultiváljanak ?

Hitközségeink orthodox jellegé
nek megóvására és kidomborító 
sóra, ki kellene mondani, hogy 
mechálél sábosz — orthodox hit
községek előljáióságába be nem 
választható. Elvégre súlyosan 
kompromittálja az orthodo iát, ha 
— mint a közelmúltban is meg 
történt — orthodox hitközség ki
mondottan vallástalan elnököt vá
laszt. Hívja fel a nagygyűlés a 
Központi Irodát, hogy ezen ano
mália gyökeres és intézményes 
megszűntetésére vesse latba tekin
télyét a minisztériumnál, a hazai 
orthodoxia statútumainak ehhez 
megfelelő módosítása érdekében.

Az országos értekezleten — 
mint már közöltük — szóba ke
rül a hitközségi tisztviselők, első
sorban a metszők ügye is. Az 
idők megérlelték a kérdést. Az 
uj nyugdíjtörvények, a neológ 
tisztviselők szervezésének előre
haladása s a felekezet szélesebb 
köreiben való népszerűsége — 
valami elhatározást követel az 
orthodoxia táborán belül is. Szél
sőségek vannak e téren is, úgy

pro mint kontra, de miért ne va
lósuljon meg ebben az ügyben a 
régi zsidó közmondás: „hoemesz 
jajre dárkaj — az igazság utat 
tör magának'* ? A metszők törek
véseinek főcélja — a sürgősen és 
feltétlenül megoldandó nyugdíj- 
problémán felül— alkalmaztatásuk 
bizonytalanságának megszünteté
se Nem igazsógos-e ez az ügy ? 
Nem lehetne-e a leghatározottab
ban kijelenteni s elhatározni, hogy 
a metszőt néhány 
három — évi szolgálati idő eltel
tével, nyomós ok nélkül ne lehes
sen elbocsátani. Egy ilyen dekla
ráció, amely természetesen a rab
biknak a zsidó vallástörvény el 
engedhetetlen postulátumát képe
ző felügyeleti jogát a leghatáro
zottabban kiemelné $ érintetlenül 
hagyná, rendkívüli módon emelné 
egyrészt a metszők munkakedvét 
és társadalmi pozícióját, másrészt 
kötelességtudósát és felelősségér
zetét.

Természetesen nem szabad a 
kérdés tárgyalásánál szem elől 
téveszteni, hogy nemcsak a tiszt
viselők helyzete súlyos, hanem a 
hitközségeké, ill. a hitközségi ta
goké is. Bíznunk kell a gazdasági 
helyzet javulásában s ezzel kap
csolatban a Somré Sábosz moz
galom eredményességében; de 
egyelőre a viszonyok nehézsége 
legelemibb kötelességévé teszi 
minden gondolkodó orthodox zsi 
dónak, hogy apró hitközségi intri
kák, — legyen a kis szúnyog bár
milyen elefánttá felfújva — ne 
adjanak okot elkeseredett, célta
lan, belső viszályokra. Oly keve- 

vagyunk, hogy meg kell bo
csátani — még a másvéíeményü- 
eknek is. A belső béke és a val
lásos élet intézményes megszilár
dítása jegyében végezzenek óldá- 

munkát kiválasztottjaink és 
bizalmunk letéteményesei.

ORTH. VALLÁSOS, intelligens öz- 
urinőkkel összeköttetésbenvegy . . .

álló korrekt sádehenok címei és 
igényei, esetleg sádehen nélküli 
közvetlen ajánlatok, teljes címet, 
életkort, családi és vagyoni álla
potot feltüntetően „Gyermeksze
rető feleség*• jeligére a kiadóba 
kéretnek. Diszkréció biztosítva.

JOBB CSALÁDBÓL való vallásos 
fiatalember, volt talmudista, aki 
utóbbi időben mint házitanitó 
működött, egyúttal üzleti munkát 
is végzett, állást keres. Vidékre 
is menne. Előbbi működéséről jó 
bizonyítványokkal rendelkezik, — 
„Szorgalmas és megbízható 22“

KERESEK jólnevelt, csinos leányom I jeligére a kiadóba. ________
részére ben tajre bóchert. kit a juhtTJRÓTÖRTH. KÓSER, ná 
schitesz ra kitanitanék és állásba I ponta friss, minden mennyiség- 
jutásáig eltartanám. Hozomány j leszállítva. Első Debreceni
2000 pengő. Fiatal özvegyember I 1 jurógyár. Debrecen, Dara- 
nincs kizárva. Leveleket „Bász | bős utca 20. szám. 
tajvim“ jeligére a kiadóhivatalba.

ISMERETSÉG hiányában ezúton 
(keresek csinosnak mondott, in 
teliigens, üzleti jártassággal bíró 
leányomnak oly konzervatív gon PARÓKÁT tartós hullámokkal 
dolkozásu fiatalembert, kit 20 év I (preparált) hajból legolcsóbban
óta fennálló üzletembe társul fo 1 készít Teitelbaum Helén, Miskolc

leveleket | Szenípályi-u. 1.

tárttá összejövetelét Budapesten 
Összejönnek az ország minden 
részéről azok, akik az orthodox 
törekvések s célkitűzések képvi
selőivé lettek megválasztva és most 
kérdések fölött döntenek, előter
jesztéseket tesznek és meghallgat
ják a Központi Iroda vezetőségé
nek referátumait. Nehéz viszonyok 
közepette gyülekeznek a delegátu
sok. A gazdasági helyzet nehéz
sége rányomja bélyegét minden 
tanácskozásra Valóban úgy van, 
mint ahogy a talmud (Beróchajsz 
3) elbeszélése szerint Izráel 
bölcsei összegyülekezvén Dávid 
királyhoz, — szóltak: „Uram, ki
rályom, népednek megélhetésre 
van szüksége.” A király azt feleli: 
„menjetek és éljetek meg egyik a 
másik (a szegények a gazdagok) 
jószivüségébőlu, amire azonban 
az az ellenvetés hangzott fel: „az 
oroszlánnak nem elég egy marék 
és a gödröt nem 
kiásott földdel betömni.”

Az évek óta tartó gazdasági 
krízis az áldozatkészek anyagi 
alapjait is megrendítette és nem 
lehet arra az álláspontra helyez
kedni, hogy a tehetősek majd ide
adják a szükséges összegeket. A 
kereset „marékja” pedig nem ele
gendő a drágaság „oroszlánja 
számára és ami még elszomorí
tóbb : a kis ország gazdasági hely
zete hasonlít a gödörhöz, amelyet 
a belőle kitermelt földdel nem le
het betömni ...

A gazdasági nehézségek elle
nére az orthodoxia vezető emberei 
nem tévesztik szem elől a törté
neti igazságot, hogy a zsidóság a 
legszegényebb viszonyok mellett 
sem vesztette el ideális, az örök

év junius

Az Elnökség.
a ;

N8ee®|$»®m8BE6ISI®»1

Hirdetmény. mondjuk

Miután a kiirt pályázatot 
Július 10-ig meghosszab
bítottuk, kérjük elsőrendű 3 W 

n“yai —kik 35 évnél nem 
idősebbek és 3 tekintélyes orth. 
rabbitól kaboló-v al bírnak 
pályázatuk szives beküldését.

Győr, 1929. junius 2-án.
Schwarz Izidor

rvositinv rf rvre*^»iinai<*wwí>rwamw t .-x

INTELLIGENS orth. asszony ház
vezetőnői állást keres vidékre lis. 
Szatmári N. Kispest, T oddi-u. 24.

i
.

hitk. elnök.
Brandstádter Aladár

hitk titkár

gadnék. Teljes cimü 
»MÁZiEL« jelige alatt a kiadóhi
vatal továbbit.

i

Mindenféle nyomtatvány 
____ ___________________ legolcsóbban beszerezhető
BENÖSÜLNE zsidó családba val l Schwarcz Lipót mótorözemü 

lásos, jó hangú fiatalember, ki a könyvnyomdájában
schiteszt is kitanulná. Leveleket I Kunszentmiklóson.
Hollóu. 12. II. 20. Einhorn Zsig-| Kérjen árajánlatot!
mond.

Fertákel Jónás

I
;i

.lehet a belőle II;
■zsír és baromfi kereskedése,

ax orth. rabbiség felügyelete alatt
Bpest, VII., Dob-utca 28. sz.

Házhoz szállítás.

Telefonhivó J. 334—76.

r
SÍRKÖVEK minden kivitel- 

¥ ben legolcsóbb gyári áron
Schreiber Jakab 
villanyerőre berendezett 
sírkőüzemében Debre
cen, Hunyadi-utca 14.

VIDÉKI zsidó család keres benő 
sülés céljából leánya részére 26 
—28 (év körüli jócsaládból való 
íelsőrészkészitőt, ki szakmájában 
jártas. Megélhetés biztosítva. Jel 
igie »Nyugodt étet.«

_____________  i mmmmmmi — n 

MÉSZ7"" hófehér,” fával “ égetett, 
(Élesdinéi szebb); TŰZIFA, min 
denféle tűzifa kapható, Pollák 
Zsigmondnál, D e b r e c e n.

FÜSZERbSSmÉDTliata], felvéte
tik. Wcisz Mór. III., Ürömi-u.42.

SZIGORÚAN ORTH. IPAROSHOZ 
adnám tanoncul 15 éves, jesivát 
járt fiamat. „Tanonc* jelige.

1Naponta friss áru. v
T 1

í

3 P. 50-től1
D'fibn köszörülését és tükörfényesre 

polirozását, gyertyatartók, dísztár
gyak eztistözését és nikkelezését 
felelősséggel vállalja Garfunkel 
Mór müköszörüs és késüzeme 
Nyíregyháza, Széchenyi-tér_61__

■
kezdve lakodalmakat, ban
ketteket, mindenféle ün

nepélyeket vállal
kitűnő konyhájáról általánosan 

elismert
Welsz, orth. vendéglős

Paulay E de-utca 21. sz. 
Menü rendszer.

Olcsó előfizetési áraki

If i i
■I

: ? sen Ia
E -HmFelelős szerkesztő és kiadótulajdonos! .GROSZBERG JENŐ.
|tf1 1 Hoffmann és Társa könyvnyomda. 

Budapest, VI, Próféta ucca 7
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— Honnan szegezte ezt a tudá- 1 beim számították fel. Úgy látszik - bia ,dei ha mást •raem veszet csa{k
sájt írabbi, — kérdezte Steinberg. 1 ézt Lodzban ingyen adják. Fogok 1 papírt és spárgát, azt miejgt kei
Mi, -felvilágíosodoittak tanulunk Tál ; hát innen vinni csomagolópapirt fizetni.
mudot, nyelvtant stb. és nagy fái j lés spárgát kedvemre, ezzel ott 1 így vágyunk a hé bérrel |$ — 
radsággal elérünk valamit, de a 1 hon jó üzletet csinálok. Elment te. 1 fejezte be a rabbi. A tóra a mi
rabbi éjjel, nappal a tórával, al- 1 hajt a céghez, ahol a nagykereske- ' hölcseLségünk, a ’ többi tud,ás csak
muddal foglalkozik, hol szerezte dő bevásárolni slzokoftt, kiért spár ^ segédeszköz, hogy megértsük, — 
a nyelvtudását? j gát és papirt. Adtak neki és szám. i mintahogy a papír és a spárga »

— Elmondok erre egy esetet — j lát Is hozzá. Csodálkozott a sza. segédeszköze a kereskedőnek. Ali
felelte a rabbi. tócs. Hisze'n magam győződtem foglalkozik a tórával, a nyietívtu

Egyszer egy falusi szatócs Loidz még, — mondotta — a nagykereső 1 diást ingyen kapja .munka érs fá
ba ment és ott együtt szállt meg kedd jegyzeteiből, hogy nem szá- j radság nélkül. A rteJvilágonodot.
egy mgykereskedővel. A szatócs mitották (neki a spárgát és papirt tak« azonban nem foglalkoznak a
égy ízben megpillantotta az utóbbi sémimbe. ; tórával, ők a nyelvet csak nagy fjfc
feljegyzéseit és olvassa: ennyi vég Balga vagy, — gúnyolták azok. 1 rabsággal és munkával tanulii* 
bársony — ennyiért, ennyi vég — Ez az üzleti szokás. Aki ámt ják imeg.
selyem — ennyiért, stb. Csodálko. vesz, annak persze nem számítjuk ;
zott a szatócs: Ezt a sok holmit fel a papirt és a spárgát, mert hi- j
be is kell csomagolni, össze is kell szén másként nem is lehet szállt |
kötni, pedig a papirt és a spárgát tani és már beleértődik a számla-

♦
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minden zsidó szülő gondoskodjék ! 
arról, hogy a nagy vakáció alatt ' 
a gyermkek vallásioktatása ne szü- ! 
ineteljen. (Minden zsidó hitközség- | 

nek kötelessége gondoskódni szün. 
idei oktatásról. De ezt meg kell
tenni minden szülőnek, aki nyara. Anfrlia __. ....,
lóhelyre viszi üdülni gyemvekÖ. ! terbury.i érsek vezeSével oly vi rabbi A

A testi üdülés mellett a lelki szűk. lágs^ebég létesítésén fáradoz gyarórszág *
segleteket sem szabad elhanyagol, nak most, amely a nemzetek közti meileg ifdekli. 1> m.veTt S
ni. -Minden zsidó tisztelettel gon. békét a vallásközösségek vétség részéről Wkértek tennto
dol,on a talmud, bölcsek ama elő. I révén akarja megerősíteni. Abból két, kötelességünknek tarthT .
,rfara: mevathn tmajkaj'sz sel az elgondolásból indulnak ki, hogy közlést. Mindlmféle felviCa*
besz rabon,, nem szabad a gyerme. a békés állapotok sohasem fognak kapható h csatlakozás beSen
kék To aoktateat megszakítani j bekövetkezni, ha csupán külső esz. dő e címre: jüdischer FriedeS
,W,lu tebinjain besz twmkdos.., közökkel akarják a békét előmozdi bund, BerUn-Schőnebergl m
m-eg-ha a jeruzsalemi szent tem. tani, nem pedig a lelkek' megfinomi. Park 15.

-5 pkm felépítéséről volna szó. Annál | tásával, amely munkára egyesülni
cg kwésbbé 'szabad ezt megtenni, ha i kell a vallásközösségeknek A tö
co kényelemről vagy a gyermekeknek rekvés különösen Németországban 

^5 rosszul értelmezett megkiméléséről keltett -élénk visszhangot. A kátho 
« van- sz»- Minden illetékes tényező likus békeszövetség élén Miksa 

Tg nek fel kellene erről világosítani a szász főherceg; katholikus theoló.
W) zsidó közönséget. giai tanár áll. Protestáns vezérfér.

fiák irányítják a protestáns szövet
séget. Most pedig megalakult a zsi
dó békefrigy (Jüdischer Friedens 
bund). Az uj szövetség kiáltványa 
bán azt mondja, hogy kötelességé, 
nek tartja: »a Zsidó tan szellemé 
ben az emberiség erkölcsösitése és 
az állandó világbéke 
működni. A szövetség vezetősége 
Oscar Wa; ssermann jhiires né

A felekezetek képviselői 
a világ-békéért

IJD
Szigorúan orth. ^5

libazsírban párolt, kitűnő

I l
hidegen is élvezhető.

cd 3 P. 50-től Gyártja: Schwarcz Mór, 
Debrecen, József kir. herceg 
ucca 24.

(/>
kezdve lakodalmakat, ban
ketteket, mindenféle ün

nepélyeket vállal
a kitűnő konyhájáról általánosan 

elismert
Welsz, orth. vendéglős

Paulay E d e- utca 21. sz.
Menti rendszer.

Olcsó előfizetési árak!

'Cd Mindenütt kérje!</3
o

Nagyon olcsó 1«

érdekébencd
=3 Kóser makaróni

tarhonya és vékenymetélt a legfino
mabb tojásos minőségben kaphat*. 

8ERGER ARZÉN, tésztagyára, BELED. 
— Képviselők kerestetnek. —

C/3

met bankigazgató, a világhírűi 
E t ns te i n professzór, továbbá

1929. junius. 21.ZSIDÖ UJSAQ2

A szombat mint világmozgalom
mt* —k - íre|ére tó"

és a szombatvédelem ezen fóru- zsidó sazdasagi es jóléti
es a HnTTiüiárulást TPtekkel sőt azoknak munkáját amának állandó havi hozzájárulást ^bat'megerőgité8ének érdekében
szavaznának meg. iránvitiák Nálunk ezt az egytiltmti-

Az OSzOSz munkájára vonatkozó- köd|st’ ezjdeig még nem láttuk. Le-
lag legyen szabad végül egy ptopozi- 8Weltverband-hoz való
ciöt tennem KültóldL h.on c , aezt is megérleli,
szolgáló egyesületek nem csupán az ( fWnnPsf
egyes tagok és tvtközrégck - mint A. b.. Budapest.

Igaz örömmel olvastam dr. Grosz-

S minden bizonnyal ugyanezt az 
érzést váltotta ki mindazok szivéből 
is, kik nem elégszenek meg azzal, 
hogy a sábosz megőrzői közé tar
toznak, de aggodalommal nézik, 
hogy közöttük miként gyöngül a 
zsidóság ezen legfontosabb alap- 
építménye.

A sábosz-tartást gyengítő t nye- 
zők részint gazdaságiak részint tör 
vényhozásuak. A törvényszabta ke
reteknek és a gazdasági élet terem
tette helyzetnek a sáboszt ártalma
sán érintő körülményeit csak az 
őssz-zsidóság együttes munkássága 
háríthatja el az útból. Ez az elgon
dolás vezette bizton az 0. Sz. 0 Sz. 
vezérlő bizottságát is, midőn az 
elsők között csatlakozott a Weltver- 
band dér Schomre Schabbos-hoz. 
Amidőn ezt jólesően regisztráljuk, 
egyben el kell ismernünk, hogy 
az OSzOSz-nál az utóbbi időben a 
jelek szerint egyébként is tevékeny 
munka folyik.

Ezt a munkát, melyet a Szövetség 
gazdasági, szociális és vallási téren 
kifejt, ismerte el a budapesti orth. 
hitközség minden nemes zsidó 
ügyért lelkesülő elnöke és elöljáró 
sága, midőn az idei költségvetésbe 
az OSzOSz számára jelentékeny 
havi szubvenciót irányzott elő.

Úgy vélem, hogy a Szövetség 
működését még intenzivebbé tehet
né és munkakörét még jobban ki-

. de együttműködnek a 
szerve-

A tanév végén
Minden zsidó népiskolában most játithat a gyermek. Intenzív héber 

kezdődnek a vizsgák1, amelyeken a s vallásos oktatásra van szükség, 
gyermekek rendesen igen szépen Szülő, aki tényleg szivén viseli gyér. 
felelnek. 'És jól is van, hogy nagy meke vallásos nevelését, nem fog 
követelményeket nem támasztunk megelégedni az iskola.nyujtotta 
a 8—10 éves gyermekekkel szem eredménnyel. És különösen na- 
ben, mert amit nem tud a közisme. gyón fontos, hlogy a vallási ta. 
réti tárgyakból, arra az élet úgyis nulás folytonossága ne szenvedjen 
meg fogja tanítani. Ám egy dolog 2-3 hónapi meígszakitást. Mert azt 

járni re külön fel kell hívni nem szabad elfelejteni, hogy^ az 
a zsidó szülők figyelmét. Ari>, egymásután! közel 3 havi vakác ó 
hogy amely gyerek az elemiben ellen súlyos kifogások emelhetők, 
nem tanul jól meg imádkozni s mert a gyermek a következő tan. 
egy kis c h ü m e s t, az nem fogja évben, a nagy Vakáció után kény- 
később pótolni, mert nem le íz télén újból kezdeni mindent. Több 
kedve hozzá. A helyzet minden is. országban nem is tart a szünidő 
merője viszont tudja, hogy édes. egyfolytában oiyan hosszú ideig, 
kevés az, amit iskolában (rendesen mint nálunk, hanem fel van osztva 
fagyon népes osztályokban) elsa

van

az év többi hónapjaira. Épen ezért

I egymást. Ha egy zsidó valamilyen fülnek elpusztulnak. Mit tehetnek? 
foglalkozáshoz nyúl, — tiz másik Megeszik egymást, 
megy utána. Ha egy zsidó boltot 
nyit, — tiz másik nyílik miellette, \

| Versenyeznek egymással; megöl 
i nék egymást egy fillérnél ke ve.

Anekdoták
Minden (népfaj előtt, — fejezte 

be iá rabbi — nyitva van az egész 
birodalom Kaukázustól Szibériáig. 
Mindenütt megélhetnek, de a zsi
dókat ia kormány a letelepedési 
körzetekbe kényszeritette, azokon 
túl nem mehetnek, mein keresked
hetnek. Mit tehetnek? Egymásból 
élnek és megeszik egymást.

Egy külföldi héber folyóirat
ban olvassuk a következőket :

bel.Pléh ve, a hírhedt orosz 
ügyrniniszí-er egyszer tanácskozás. J siebhért. 
ra hívta a zsidó rabbikat a zsi. 
dók helyzetének »javitása« céljá
ból. Ez alkalommal Pléh ve pisz- 
kolta és gyalázta a zsidókat, min
den -hibát rájuk kent ;ők az utol
sók a népek között.

A fodzi rabbi, R. Él la Chájifm 
felelt érre: — Kegyelmes ur, iá 
természetben egy állat sern bántja 
a maga fajtáját. Az oroszlán nem 
eszik oroszlánt, a farkas nem tép 
szét farkast, de a halaknál máskép 
van: (ott a nagy elnyeli a kicsinyt. 
És miért? Mert mis feltételek kö

A volozsini rabbi nemcsak hagy 
talmudista ,de kitűnő hebraista is 
volt, (aki gyönyörűen beszélte a hé
ber nyelvet. Egyszer Steinberg Ju. 
dával utazott, aki meglepődött a 
rabbi nagy tudásán a héber nyel. 
vet és a talmudot illetőleg.

— íme: lássátok, — mondotta: -— 
éltnek Oroszországban oroszok, 
lengyelek, -lettek, litvánok, tatárok 
és zsidók. Mindegyik megél és elölt ott van az egész föld és min. 
nem versenyzik a m-á ikkal. A z i- 
dóknál azonban az egyik a mási 
ídat meg’ akarja cmr. Szorongatják ! ben élhetnek, mihelyt szárazra ke

zött -élnek. A szárazföldi állatok

denütt megélhetnek, de a halak 
előtt izárva a föld és csak a víz-

rt
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A hunfalvi alapkőletétel4

A nagy konferencia előtt
kuíárokkal I-ten hajlékából! a szerdai emlékezetes Jahrzeiton

— Ki a
Irta: FREY SÁMUEL, ar. ortb. országos képviscíoseg tagja

A zsidóság ezen Nagyjai vétetné, 
nye 'mindnyájunkra kötelező. Tart 
suk magunkat szigorúan a »Chá. 
iszám Szájfe,r nbtíO 'B nttB min és a 
»Kszá;V Szajfer« (Hildesheitner 
gyarországi működéséről, Igrajsz 
dSizajifrimban), valamint 
Melláraim Schick (Ajrách 
jto 311) szent elveihez. És ezen 
okból nagyon helyénvaló em
lített 'cikk azon intelme is, hogy 
»a <T. J. székhelyének nem szabad 
ott lennie, ahol a »Tajró im derecn 

— német értelemben felfo
E'giész

.... Kiküldött tudósítónktól — az (összes Poprád—Hunfalva kö 
zött közlekedő vonat és vasúti mo
torjáratokon, i— melyek óránként 
közlekednek, i— észre lehetett ven. 
ni a megnjövekedett Horgaimat. Sza 
kálit és pceszt viselő utasok jön
nek, 6kik élénken beszélik meg a 
szerdai nagy nap eseményeit.Szá. 
zával érkeznek külön autójármüve
ken Kassáról, Eperjesről, Gáli. 
ciából, hogy megünnepelhessék 
ezt a nagy napot. Szerdán a hajna
li óráktól kezdve külön vonatok 
ontják ia tömeget. A hunfalvi uc. 
cjáik csak úgy hemzsegtek a nép 
tői. Egész nap zarándokolnak a 
nagy cadik sírjához. Imádkoznak 
a hívek. Mindenki baját ecseteli 
és íkéri a Megboldogultat, hogy az 
Éjgi trónus elé vigye az ő nagy 
kérését..

Délelőtt <10 órakor kezdődött az 
ünnepély. A résztvevők egy része 
mjégi mindig a cádik sírja látoga
tásának hatása alatt áll. Megváló, 
sulva (érzi magán és a gyülekeze
ten a szent igét »szolgjáljátok az 
Urat félelemmel s ujjongjatok 
reszketéssel« (Ivdü esz Háscm be. 
jírói... «) mert valóban a Meg- 
dicsőült közelsége által ébresztett 
félelem és az elvesztése 
teSZketés olvad bele az uj Tóra
intézmény építése feletti örömbe.

A világ minden részéből érkéz 
tek résztvevők és üdvözlő sürgő 
nyök. Az üdvözlések között tett
számba ment az a Newyorkból 
érkezett 'sürgöny, melyben az ot
tani '» Tomchié Tajiő« egyesület be
jelenti, hogy 500 dollárt küldött az 
uj otthon felépítésére.

A rabbikar kitűnőségei közül a 
következőket sikerült feljegyeznem: 
Buchsbíaum főrabbi (Galiánta), Eid- 
litz főrabbi (Gálszécs),

jöttek el, rabbi ^(Szombathely), Friedmann fő
rabbi (Lubló), Grünberger főrab
bi (Késmárk), Jungreisz rabbi (Kas. 
sa), Práger főrabbi (Poprád), Un. 
gár főrabbi (Nagyszombat), Uns. 

Már egy nappal előbb (kedden), dorfer főrabbi (Losonc), Spitzer

főrabbi (Szepes várai ja), Stein rab
bi e'(jGölnichánya), Strasser főrab 
bi '(Vágsejlye).

A jelenlevők feszült figyelme 
közepette tépett a szabadban emelt 
szónoki emelvényre Horovitz Je 
nő főrabbi, a jesiva vezetője s 
lelkére kötötte az egész hallgató, 
•siágínak s általuk az eigész világ 
zsidóságának, hogy Rabbi Selmáét 
z. c. 1. emlékét tiszteljék meg azzal, 
hogy á »Bész Semüél« minél előbb 
minél 'célravezetőbb módon való 
felépítését tegyék lehetővé. Az ő 
(szentéletü 'Nagyapja, a cádik — 
úgymond — valóban megérdenri 
ezt az áldozatkészséget. Utána 
Spitzer szepdsváraljai főrabbi ti. 
rruságot tett arról, hogy a régi 
gaonok kiejtentése szerint a hun. 
falvi cadik kora legnagyobb tu- 
dósa iés a »Chászám Száj. 
fer« óta a legnagyobb nevelő ha
tású 'egyéniség volt. Működése 
folytatóját ,a jelenlegi főrabbit te. 
hát 'a nagy Mester mindén tiszte 
lője támogassa.

Miélységejsen bölcs s szénit Ta
nunkból kisugárzó szellem örök 
kévalóságába (Vetett hit nyílatkoz k 
talmudbölcseink ama magyarázati 
bán, famelyet ahhoz az igéhez fűz
nek, »>felsugárzik a nap s lenyug
szik a nap.« Bölcseink értelmezé- 
se szerint ez azt akarja tudatunkba 
vésni, hogy ha a zsidóság egy 
napja lejáldozik, egy igazi cádik 
elvonul á láthatárról, úgy mindjárt 

j5 ánnak helyébe uj sugárzás in 
cd dűl meg a zsidóság horizontján. 
q A fájdalom és a remény, a vesz 

Jbá iteségiérzet lés az uj érték feletti 
'£2 öröm 'egybevegyülése biztosítja a 
cd zsidó szellemi élet folytonosságát 

és a Tóratanulás kiapadhatatlanaá 
gát. Leáldozott egykor a babiloni 

(P geajnim napja keleten s felsugár 
zott R á s i napja nyugaton, meg 

rö szűntek á TóratanuMsiqk Francia- 
országban, újak keletkeztek Kelet 
euróipában !s igy megy ez végig a 
zsidó (történeten.

§ A fájdalom és az öröm e,me 
egybeolvadását (érezte az a sok 

fr; ember, (aki Szíván hó 11-én (ju 
nius 19-ién) megjelent Hunfalván, 

Cg abban a kis, a Magas Tátra hegy
ig. óriásai mellett elterülő faluban, 

ahol évtizedekig működött, taní
tott ,növendékek ezreinek az iga
zi iTóraszeretet ragyogó ideálját 
megtestesítve, R. Semüél Rósen. 
berg z. c. I. Tíz évvel ezelőtt, 
Szíván ilUén áldozott le az ő nap 
ja, die szelleme sugárzása uj gójc- 
pontot (kapott ,melrt most ugyan, 
cjsak lazoin a napon tették le az 
utána elnevezett jesivajotthon — 
(Bész 'Semüél) alapköveit. Az ün
nepség la maga impozáns voltár 
bán megmutatta a hunfalvi cádik 
áldásos működésének lelki hatá
sait. 'Ezren és ezren

de (csak, ha azt saját személyéreEgy idő óta azon beteges tünet

«-» “ *“ 51 $£TS*"'£T~: ~
szony isaját haja viselése' el.en, de 
dsak, ha leányai és menyei sem
vétenek a pariié raj-: deajrdjszó

életben, hogy közügyeiben, 
nagyon is nem h vatott 
alkalmatlankodnak. A zsidóságnak 
természetesen ez nem válik sem 
dicsőségére, sem hasznára. Azok I lalom ellen.
célja 'nagyon is átlátszó: országos Írjon, beszeljen mindenki a ].- 
viszályt (támasztani, a hitközségeik siva ügyben, de^ csak, ha Fait je. 
és (alkalmazottai között széthúzást ^iván (neveli, leányainak férjet a 
teremteni, az orthodoxián belül jesivából választ Ez utóbbira a 
szétválást csinálni és elismert, üd- »Z|s. U.« 1927. év,i 31. szamaiban 
vös orthodox alkotásiókat lerom. közölt cikkemben írtam mar: >>-1a 
boíni, tehát végeredményben a/, a bócher látja, hogy sok modo,, 
orthodoxiát gyengíteni. gazdag, vezető szerepet vivő zsi.

H»»t orthodoxia nm kdoiens dó.liát nem küldi jes,vara, leányát 
a zsidó mzügy^m szemben, ha. mérnökhöz, orvoshoz, ugyv^dber,
nem lilénkén foglalkozik a zsidó, dsak bocher ez ne J - .

érdeklődik | ja a Tora ily mely íeaiazasat, mi 
ösztönözze (á Tóratanulásra«? Dől. 

(ám minden igaz zsidó, a

egyének ma.

> ti-
a nagy 

Chiá-

erec«
gott Szelleme otthonos.« 
magától értetődő tehát, hogy ot 
például, ahol (egy 5688-as évi Év 
könyv szerint) »hiven buzgó lkod na í 
annak az elvnek megivalosita 4an, 
melynek alapját a frankfurti isko
la jelszava 'képezi:» rajról im derce i 
erec«, oda a T. J. székhelyét,, bár 
a T. J., — amint azt az 5684. évi 
százas bizottsági gyűlés óhajtót i a 
és !az általános közvélemény ma is 
kívánja — egy független társa
dalmi egyesület, még sem szabad 
tenni. A zsidó 'közéletet kizárólag a 
rtírm mm kell ,hogy uralja.. Vezé
reink pedig csak olyan férfiak le
hetnek, akik a Tóra és parancsai 
rőjí nem csak beszélnek1, hanem 
aszerint léinek is. Legyen 
mint a prqféta mondja: Velaj jóvaj 
ajd kenáúni bevesz Hasém! Ki a 
hufárokkal Idén szent hajlékából!

11

I

ság napikérdéseivel és 
problémái iránt ,annak csak ör. 
vendhetünk, minthogy az pezsgő 
életet hoz a közületbe, üdvös és 
közhasznú alkotásokra ve;zet. El. 
szomoritó íé(s káros azonban, ha 
olyanok lakarják' az 
problémákat megoldani, akiknek — 
saját személyük 
problémáik ejgyáltalán 
teznek, ha olyanok szolgálnak ta- 
náccsal és utbaigazitással, kiknek 
tánácsa lés útbaigazítása csak má 
Sok ,dé nem maguk részére szól.
Csak ellenhatást vált ki, ha a zsi. 
dciságiért lelkesítő és buzdító, a
maga részére zsidótlan; nem vehe , „ ,
tik szavait komolynak, ha látják, bngedjen tovabora se a vezeto^g. 
Wy qsak szinésztedik. így ta be olyan urakat, akik a -.modem, 
tudtam lezt b. e. nagybátyám -és «S«1 « helytelenül 
mesterem z. c. 1. a Sévet Száj fér- ™uvelteeg<< fele kacnt.
tói es b. e. édesapám, z. c. 1. - Én. ezen í'f *;
R. iHais Frey.tól, kik már 24 évvel “fatest k,terjesztem az össze,
ezelőtt ez elnökválasztási nagygyü- zsidó mozgalmakra. Nagyalyam,
lésen küzdöttek ezen szellem el. » »Chaszam Szajfer,, es a »K zav

V .. , r\ ^\aa Vny Szajfer« szavai leoegnek előttem,len, íkijelentvien, nogj a z^iuu. tvuz. \ j -------
életben nincs helye a szinészke

ti gozzon
szigorú 'vallásosság érdekében, ha 
a (szigort saját személyével szem 
ben ’is gyakorolja, de nem való 
az 'annak, aki saját magának nem 
pzigoirit ,lilancm »könnyit.«

M|ár fa »Zs. U.« f. é. per-záchi 
cikke is hasonlóan irt.

»: r

1 Megható {volt, amikor a jelen le
vő kitűnőségeik letették1 az alapkö
veket. 'Egyszerre azt látom, hogy 
a 'titokban odasompolygott és a 
háttérben meghúzódott fotó-ripor 
terek (lekapnak1 bennünket. A déli 
háromszáz 'terítékes banketten a 
Tórámagyarázatok Százai hang 
zottak él. Nagy hatással beszéltek 
a hunfalvi és galántai főrabbik.

,. 'Késő délután van; Elérke 
Zett fa búcsú fájó pillanata. Fáj 
megválni oly gyönyörű emlékek, 
felejthetetlen élmények, a dicső 
Mester működésének színhelyétől. 
Most is gyönyörűség nézni a jesi
va 180 növendékét. Mindenkinek • 
szivében ugyanaz az óhaj: bár
csak minél előbb felépülne az uj 
hjajlék, ahol az éjjel-nappal fel 
hangzó igék hirdetni fogják, hogy 

bár leáldozott R. Semüél földi 
létének napja, de Tórája mapjja 
sugárzik 'időtlen időkig.

orth. zsidóIfi j:
)

részére — ezen
nem is lé. I Marna -egy

felettiJesivószt,Felhivta a Tomchié 
hogy vezetősége választásánál, úgy 

5 J mint 'eddig (lásd Tomchié Jestvósz.
szétküldött

i
ÍR

nak félévvel ezelőtt 
zárszámadásában közzétett nev.

sz klaszilárdan

úgy,i sort), továbbra is 
kitartson eddigi elvei mellett, ne

Halzters Salamon 
k5nyvsyaind4la

értelmezett
i

£üudap»esf, Dob iscca 28.
| Elvállalja mindennemű nyomtatod- 
íj nuok elkészítését. — Specialista 
| h éber nyomtatvány okban.

I .c'hp o’wnai bn onoo D'cnnb bapo

i!

Einhorn
j

hogy lelkűket megfürösszék az ő 
emlékezete szentségében s az ő 
uj tan házának felépítése miezvó- 
jában,

Síi rhwekdőknek.
Emelje ám fel minden zsidó, -— 

akinek hangja visszhangra talál- 
hát t
táljoa akárki buzgón

-kofa ragé mesterek
(Ujtemelő, villa- 

mos-megálló)
Telefon: J. 359-61. — Városi üzlet: VII.. Károly-jtöruf 5. Telefon: J. 349-95.

... ® hf’z 5c;teor»Wsa mialt olcsó árusítás! —

:
Róth Henrik.

szavát a zsidóságért. Ági
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Egy romantikus
áttérési történetCNószaj heti szidrára Kitűnő minőségű

eres-ételzsir Mutter
szarvas szappana szokott kiváló minő* 

orth. ségben minden fűszer-, 
nM csemege- és élelmiszer- 

üzletben kapható.

Irta: Halász Fttlöp

Erre a költő felel: 1 HEzrtdnánkban olvassuk: »S szólt 
MM örökkévaló, mondván: Szólj Iz- 
riáiel gyermekeihez: flérfiu vagy nő, 
ha (embertársa ellen bűnt követ el 
iéa ezáltal hűtlenséget követ az 
örökkévaló ellen és a személy 
megismerte bűimét: akkor vallják 
meg vétküket^

Aki megbántja, megkárosítja em
bertársát, az nemcsak embertársa, 
hanem 'az I.ten ellen is vétkezik'.
I-ten ellen, ki igazság és szeretet 
gyakorlására teremtett meg1 bért 
műnket. 'Tehát I-ten akarata ellen 
lázadunk fel akkor, midőn valame
lyik embertársunk' ellen vétkezünk.
Mert összetartáson szere ieten, 
igazságosságon1 kell felépülnie az 
emberi társadatomnak, hogy meg
feleljen 'az I-ten akaratának.

összetartás, 'egység — ez legyen 
a jelszava a társadalomnak. Az 
egyseget hirdeti, tanítja Izrael lég. 
azentebb vallomása, a Semá 
Jisznoél: »Halljad Izráel! 
örökkévaló a mi Ltenünk, az Örök- 
kévaló egyetlenegy!« — Ez a jel
szó 'hangzik felénk az idők távol
ságain át a legnagyobb próféta 
ajkáról. S ez a jelszó kiséri végig 
Izráelt az idők minden viharain és 
változásain keresztül, egész törté, 
meltni pályafutásán. Ez a vallomás 
visszhangzik 'még ma is naponta 
kétszer, reggel-este Izráel imabiá 
zaiban. Ennek az ősi szent jelszó
nak 'gügyögését tanulja meg leg
először a zsidó gyermek. Evvel a 
szent jelszóval válaszolnak a sá
padt arcú családtagiak és jó bálái
tok a haldokló végső sóhajiára....
»Echod!« »Egy!« Ez az ismer
tető igéje Izrael az egész földön 
széjjels zórt gye rin ekeinek.

Meghatóan 'ecsetelte ezt egy né
met-zsidó költő. Ugyanis a költőt 
egy qicerone vezeti körül Rom iban 
és mutatja meg neki az örök város 
látnivalóit. Egyikük sem tudja a 
másikról, hogy zsidó. Közben el
jutnak Titusz diadalivéhez 
lyet Jeruzsálem elpusztításának és pedig tsak lJet.« 
Juda leigázásának emlékére épi.et
tek ja ijófmaiak, — ekkor követke.

• eőlegi szól az idegenvezető:
— Uram eddig kisérlelek,

kapható minden fűszer- és festékke
reskedésben. — Gyártja a budapesti 
orth hitközség rabbinátusának felügye
lete mellett: Mutter József szap
pangyár és Olajipar r. I. Buda
pest, VII,, Erzsébet-körut 6. —Telefen.

J. 461-92, 93. 94. 408-92.

Egy lembergi zsidó lapban ol
vassuk a következő romantikus 
történetet, mely enyhe kórtünete a 
galicziai hiányos zsidó leányneve
lésnek.

jutni, csak némán bámulta a min. 
den izében remegő leányt.

Luzia pedig térdreborult az ifjú 
lengyel előtt, megköszönte segít
ségét s meg esküdött ,hogy önökre 
hiálás lesz neki megmentéséért.

Az elbűvölt ifjú végre szóhoz ju
tott s így szólt:

— Szép zsidóleány, ha a szived 
is olyan őszinte, mint mostani sza- 
vaid, úgy esküdj meg, hogy a 
feleségem leszel s addig is hűsége 
sen várni fogsz reám.

Luzia nem gondolkozott sokáig, 
boldogan, hogy megmenekült az 
ukrán bestiák karmaiból, 
egyezett áz ifjú kívánságába s igy 
mindketten ünnepélyesen meges
küdtek, hogy egymásé lesznek.

A lengyel hadsereg azután el
vonult iés a hadsereggel Salaczin 
szki 'is eltávozott a környékről. A 
háború befejeződött. Síréit Zélig 
visszatért á halászathoz és zsákmá
nyát minden csütörtökön bevit
te a szomszédos városkába, ahol 
a városka zsidósága — a szombat 
tiszteletére — megvásárolta egész 
heti fogását.

— Én drága cicerónem,
Te nem mégy magad,
Az én szomorú kiséretem nélkül 
Ezen az utón a többieket engedd.
De nekünk kettőnknek 
Ezen ív mellett kell elmennünk.

Ekkor az idegenvezető kétked
ve szól: »Semá Jiszroél!« S ^ csiají vagyok, Voltam és
a tolta folytatja: leszek!*

s"némán"vonültLmk>el ,»Egy«. - ez nemcsak a minden-
a Titusz iv mellett. aggnék a forrása, hanem az embe.
Oh Örökkévaló, a mi l-tenünk! rj társadalomnak is legbiztosabb, 

Igen: Echod! Egy! Ez egyike s£t egyedül biztos talpköve.
Izrael legszentebb, legtartalmasabb De & Kettő — a széthúzás, 
legbensősiégesebti, legfelemelőbb a pártoskodás ,a harc, a gyülölkö- 
szavainak. Ezen az igén nyugszik dés szelleme alámossa az emberi 
Izráel léte, hivatása, célja. Ez az társadalomnak fundamentumát, 
ige szive és lelke, életnapja és lét. Tehát az, ki embertársa ellen 
forrása az egész Tórának. Egy az vétkezik és meglazítja az egyse. 
I-ten. Lelkünk pedig az Egyi-tennek gességnek szent szálait — az az 
kisugárzása. Tehát egybe kell forr. egységességet követelő I-ten ellen 
nunk az I-ten által számunkra kije js bűnt követ el. Ezért mondja az 
lölt életeszménnyel. Miként az írás: ■» Férfiú vagy nő, ha ember
egész tnindens éget az Egyi-tennek társa ellen bűnt követ el: limajl 
akarata hozta létre s ennek az Eg y- I mfájál báhásém! — úgy evvel az 
nek akarata és törvényei irányit örökkévaló ellen is hűtlenséget 
ják, kormányozzák1, akként nekünk követ el.« 
iis csupáncsak ezen Egyetlenegynek ■—
akaratát, törvényeit kell vezérlő 
csillag gyanánt követnünk. Az ő 
akarata pedig az, hogy mi összes 
embertársainkkal egybeforrjunk 
szeretetben és igíazságosságban!

Hutter Jdzset szappangyár 
Olajipar részvénytársaság 

Budapest, Erzsébet-körut 6. 
Telefon: J. 461-92. 93. 94. J. 408-92 A lembergi rabbinátus előtt nem 

régen megjelent Edmund Salaczin. 
ski, a magas lengyel arisztokrácia 
egy tagja és ama kivánságának' 
adott kifejezést, hogy a rabbiná- 
tus vegye őt fel a zsidó közösség-

indokoltai

bergbe, mert valami azt súgta ne
ki, 'hogy ott okvetlenül találkozni 
fog ’Salaczinszkivel.

!0s sejtelme nem csalt. Amint 
egy tnapon elhaladt a műegyetem 
előtt ;egy csoport diákkal találko
zott ,akik' között ráismert egykori 
megmentőjére. - Természetesen 
megszólította és a viszontlátás mé
lyen megrendítő volt. Salaczin szid
nék az (évben kellett, hogy meg
szerezze a mérnöki diplomát és 
késznek nyilatkozott a diploma 
megszerzése 'után azonnal meges. 
küdni 'Luziával, aki most még 
szebb, mint annak ideién volt. Egy 
napon aztán megjelent Luziáná! és 
igy szólt:

— 'Zsidóvá akarok lenni, mert 
nem tudnám elviselni, hogy te, 
aki vallásos zsidó házban nevel
kedtél, fájdalmat okozzál szüleid
nek a keresztény hitre való áttéré
sed által. Én magam — anyai ágról 
— amúgy is zsidó szülőktől szár. 
mazom, amennyiben nagyanyám 
zsidónő volt. Ez a nagyanyám kü
lönben lis, — amióta viszontláttuk 
egymást, — állandóan megjelenik 
álmomban lés rábeszél, hogy zsidó 
hitre áttérésem által mélyítsem ki 
és erősítsem meg boldogságunkat.

be. Kívánságát azzal 
meg, hogy a zsidóság már régen 
vonzza őt s szilárdan el van; tökél. 

q ve, hogy áttér a zsidó hitre. A rab 
ti bik vizsgálat tárgyává tették az át. 

térés valódi okát és a lembergi 
riabbinátus igen 'érdekes és get. 
tóromantika színezetű esetet tu 

3 dott meg a fiatal lengyel arisztok- 

rátával kapcsolatban.
^ Az érdekes eset szálai a háború 

km utáni nyugtalan napokig nyúlnák 
ti vissza. A keletgaliciai 
y melletti Lutawkában él Sreit Zé- 

lígj a zsidó halász, aki nagyszámú 
családját — hét leány és négy fiú, 
— halászatból tartja el. Az 1918. és 

jel 1919. években véres harcok foly. 
. tak Lutawka környékén a lengye. 
•‘Ö lek e ukránok között. Lengyel ré. 
EE szén, mint lengyel önkéntes törté- 

netünk hőse, Salaczinski is har
colt, aki akkoriban még csak tizen 
hétéves volt. Egy délután egy uk
rán patrull átvonult Lutawkán ke 
resztül, véresre verte a zsidó la
kosságot

bele.

AZ

Komarno

s
Luzia, áki abban az időben tizen

öt éves volt, közben gyönyörű le
ánnyá fejlődött, megmentőjének 
képét mélyen a szivébe véste és 
azt jremélte, hogy egy szép napon 
majd icsak elébe toppan, hogy meg1- 
valósitsák fogadalmukat. Azonban 
évek múltak, de Luzia hőse nem 
jelentkezett (és igy már kezdte re
ményét veszíteni.

— Salaczinski alighanem elesett 
gondolta magá- 

talán

A bölcsek beszélik:
Liángkoronácskákkal ékesen röp^ 

ködtek á Szentirásban előforduló 
héber betűk I-ten fényesen tündök
lő trónusa körül. Csak a legelső 
betű, az A1 e f állott félre, szomo
rúan busiongott egymagában. Kér
di tőle I-ten : »Miért állasz te^ oly 
busán, egymagádban, külöinváltan 
testvéreidtől, h többi betüktől.«

Felel az Alef nagy busán: »Óh, 
miért ne szomorkodnék én nagy 
1-tenem, hiszen én képviselem a 
legkisebb számiértéket. Még a 
Biész is többet: kettőt jelent, én

ü$5

KS
«!

s benyomulva Zélig 
Streit házlába, elhurcolta ennek 
egyik leányát ,Luziát, akit egy klö 
zeli csűrbe vonszoltak... A leány 
kétségbeesetten védekezett és se
gítségért kiáltozott, amit az ebben 
a pillanatban a faluba benyomuló 
erősebb lengyel csapat meghallott 
s hamar segítségére sietett. A se
gítség még idejében érkezett s Lu 
zia bántatlanul megmenekült. A 
lengyel osztag vezetője Salaczin- 
szki volt, akit a leány szépsége,
— áz egész környéken a legszebb ziának is 
leányként emlegették — annyira 
megejtett, hogy nem tudott szóhoz

Ez a története a lembergi Bész. 
din ajtaján kopogtató és a zsidó 
hitre áttérni akaró Salaczinszkinek. 
A fiatal mérnök kitartó ostro
miának a lembergi rabbin átus en
gedett lés e napokban felvette Áb
rahám szövetségébe.

Nemrégiben pedig megtartották 
Lutawkán 'az esküvőt, mely két 
nap és két éjjelen át tartott és a 

eglész környék lakössá- 
nemzsidók együtt

egyik 'csatában 
bán, mert hogy hőse 
megffeledkezett róla, vagy pedig 
hütíen lett hozzá, arra egyáltalán 

nem (is gondolt.
Luzia idősebb nővérei közben 

férjhez mentek ,egyik nővére pe
dig (állást vállalt egy nagy lem
bergi cégnél, aki csakhamar Lu- melyen az

,állást szerzett ennél a ga, zsidók és
részvettek és az ifjú párt rengeteg
ajándékkal halmozták el.

isme.i
.

Mondja erre I-ten: »óh, emiatt 
I még nem kell szomorkodnod, két 

ségbeesned. Hiszen te vagy min. 
den egyébnek eleje és veleje, te 
vagy talpköve az igazságnak, fór. 

az igének, mert Én magam
De ezen diadalív alatt,
Népem közül senki sem megyen át. rasa

B Tj • >1 i hölgyeknek arcról, karról, ráncok, szeplők, pattanások, összes
H llB|SZdldR Rlinasa szépséghibák szakszerű kezelése. Szemölcsirtás „Míratie" 
fi íhhmiiííbm^^ hajeltávolitószer szétküldése utasítással, 25 éve legtökéletesebb.
H Pollák Sarolta kozmetikai intézete, Budapest, VI., Andrássy-ut 38. I. em.

i cégnél.
Luzia szivdobogva utazott Lan-
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Paplanért
első útja a Speciális Paplan- 
üzletbe legyen 1

Bpest, VII. Kertész-u. 35.
Átdolgozást is olcsón vállal.
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panás hallatszott. Egy 
volt, tamelyet csak a függöny irá
nyított ti a rabbinak szóló utjából. 
jVliost azután természetesen nagy 
aZ izgalom az egész községben. 
Az önérzetes zsidók tisztelettel néz
nek a rabbira, aki férfias és val- 
lásii önérzetét oly nagy mértékben 
megőrizte. De vannak olyanok is 
akik azt mondják, hogy nem kel
lett volna a rabbinak annyira a 
végletekig vinni a dolgot, lehe
tett volna engedékenyebb.

Qrthodox szervezkedés 
Besszarábiában

zéseket ,a belső zsidó vallási élet 
utáni mély vágyat ébresztett. Utá- 

felhangzott az öröm és égi felé 
j ujjongó áhítat melódiáján 

amely a Tóra örök tartalmáról p 
' evvel szemben az élet céljáról s 
1 igazi értékéitől szól. (bórüch hü

Ftdeithetetlen élményben volt ré- számot vessen az ember azzal, i Elajkénü sébroónü lichyajdaj.. .) 
sz^ tvtS* na#n Mun- | hogy mi az á.tala gyakorlanrió j A, «Mft letett* a felolvasó ** 
kacson Egv széf elváláson vol- tniezvó tartalma, hogy a vallási j talra cs rendkívül ünnepélyes han.

ielen ^ Oly tórapergamentről ! aktusnál semmi másra, mint égi | g'ulatban felhíangzott a szentoelu 
van sZÓ amelyhez hasonlót, ki- ! 'Atyánkra, akarata teljesítés re, | elbeszélésekkel korulovezett »A k 
mondhatatlan emlékekkel felma- | menten minden földi érdektől, gion. | doma j sz« ima responzorikuse o- 
gasztositottat alig lehetne találni.! dőlni, ő kezdeményezte a miezvo adása. A ,/»TiiZ-igle,t« is a Baalbem 

A munkácsi főrabbi ugyanis | gyakorlása előtti a »l esem j i. ; szeferjebol olvastak ol. Aki ott 
megtudta hogy Galíciában van | chüd« kezdetű ,ima-bevezetéseket, j volt (az összes utódállamokból ez. 
eoy széfet melyet a chaszidizmus A Báál Sém ezzel a chaszidizmus | révei jöttek) az magaba szívta az 
hőskoráról’ismert R. Hirsch irt les megpillérezője és a vallásosságnak ; élmény fennköltséget, aki pedig 
amelyet a Báál Sém használt, uta. megerősítő-e s bensőségesebbé te- | nem volt ott ,elégedjék e prózai 
Zásaira mindig magával vitte és vője lett. ; száraz referátummal,
belőle lej nőit. A munkácsi főrab A beszéd mindenkiben szent ér. 
binak sikerült most >e drágaságot 
megszerezni. Jellegzetes tekercs ez!
Az »iécz chiájim« felső része masszív \ 
azüstből van művésziesen 
gozva. A kegyszer felavatását a 
munkácsi főrabbi egykori tulajdo
nosának, a Báál Siémnek Jahrzeit. 
jára, sovüajsz első napjára tűzte 
ki. Sáchrisz után a főrabbi szá
zak kíséretében a lakására ment, 
ahol a széfért kézbe vette s rövid, 
szivekig ható beszédet mondott.
A széfért ezután viszik a főrabbi 
bész-hamidrosa felé. A főrabbi rá 
kezd a 29-ik zsoltárra (»hovü la 
Sém be né élűn ...«), a község 
utána mondja versenként. Az ima 
csodálatos ,áh itatós redtálása Méget 
ért, amikor a főrabbi az Óim ed 
elé kerül. Olt rajshásonóii melódiá
ban a 24. zsoltárt (»Ledóvid miz. asszony, aki 
majr«) imádkozza elő, a közönség 
utána mondja. Ezek után követke
zett a főrabbi második beszéde.
Népszerűén magyarázta nr.g
ezernyi tömegnek, miben is rejlik csehszlovák terület lett. Az 
a Báál Sém nagy hatása és örök csehszlovák terület névleges 
érdeme. Az ő koráig! is tudták, ! dóságának égyes köreiben a »prev.
hogy meg kell tartani a miezvó- 1 rat« ugyanis majdnem olyan ha
kát ,de ő azt tanította, hogy kié. j fással volt, mint Magyarországon mutatkozott, furcsa eset 
szülni kell a miezvó teljesítésé- > a kurzus: nagy kitérési mozgalmat Egy szép napon a rabbi dolgozó
re is. Minden vallási cselekvés előtt • indított meg. A kitért férjeket klö- 1 szobája ablakának üvegei nagyot

lövedékA Báál-Sém tóratekercse
Munkácson

I
|

1 I
na

az ima,

A Romániához csatolt Bessza
rábiában orosz uralom alatt hit
községi szervezetről szó sem le
hetett, mivelhogy a községeknek 
nem volt adókivetési joguk. Most 
kezdődik ott az orthodox törek- 
vésüek tömörítése. A szervezke
dés élén áll 
Zierlsohn, &ki egyideig a román 
szenátus tagja volt, de azután 
tüntetőleg lemondott, m után az 
előbbi kormány antiszemitizmusa 
ellen másképen nem tudott pro
testálni. A szervezkedés főeszköze 
a „Die Wocti' c. hetilap, amely 
azt írja magáról: „Organ fünem 
religies-nationalen Jdentum in 
Besarabie“. A megkezdett akció 
egyik megnyilvánulása volt, hogy 
a múltkor a tartomány rabbijai 
összegyűltek és Zierlsohnt tarto
mányi főrabbinak választották 
meg. A hitközségi választások 
küzdelmeiben nemsokára alkalma 
lesz az orthodoxiának az ő elveiért 
harcba menni, mivelhogy a ro
mán törvény Erdélyen kívül se
hol sem akar önálló orthodox 
hitközséget elismerni. Mivelhogy 

vidéken a hitközségi vá

helyen a lap közli a fŐrabbiség 
értesítését, hogy az összes isko
lák zsidó növendékeinek nem 
kell souüo/sz-kor iskolába menni 
8 erre nem is kell külön enge
délyt kérni az iskolai hatóságtól. A 
naponkénti talmudi lap tanulása 
(dáf jajmi) már be van vezetve s a 
„Die Woch“ pontosan közli, hogy 
Szíván 8 tói 14-ig a penzum a 
következő: Zevóchim 35—41.

— Alkalmi tudósítónktól —

I]

tam<I kisenevi főrabbi,a

Nem ismeretlenek nálunk sem
ily 'vágású, önérzet nélküli, min
dent elkenni, mindent kiegyenlite. 
rni akaró gerinctelenek, akik a dip- 

Cö lomata álarca alá, rejtik meggyőző- 
.22 désnélküliségüket. Az pedig:, hogy 
Tc5 orthodox tezsíégiekbeni nevelt le- 

CL> ányok számára oly férfiakat kercs.
• r"l

11

jitPy
!

Hámevászér. g
'« s

V

Merénylet egy rabbi ellen, 
mert nem akart beszélni

II
■nek, akik kényeim ellenségek tike- 

rülésére kitérnek, szomorú 
mérője az illető község xorthodox« 

j cd voltának, de miég! szomorúbb tüntí. 
te a nnak, hogy a házass ágköté s ck- 

^Cd nél mily kevés szerep jut a férj 
^ vallásosságának. Inkább a vagyon 
p és: az u. n. »müveltség« a dominá

ló fezem pont. Hogy ezekkel a szem
ed pontokkal az télét finomsága nincs 

rp Összefüggésben, mutatja a rabbi- 
nak szánt lövedék.
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Különös esetet jelentenek Szia. j vették a hűséges nők is és igy az cő 
sok tekintetben ta. | özvegy asszony egyedül maradt v

meg! az ősrégi hitében. Most, ami- q 
kor elhunyt, a kitért családtagok 
szerettek volna egy meginditói bu. v 
csuztatót. A galgóci chevra elnök ^ 
vállalta a megbizatást és előtér- 
jesztette a kérelmet Schwarc. MÓ- 
zes főrabbi elé. A főrabbi kijelen
tette, ihogy az elhunyt jószivü úr
nő, aki szerencsétlenségnek fogta 
fel gyermekei hitszeglését, megér.

.A\ 1veirszkóból. 'A
nulságios és a zsidóság helyzetét ri 
kiíóan

UadódAágban, 
ízben éö olc&étágban

!í!

6visszatükröztető incidens!■
galgóci orth. rabbi, akihőse a

majdnem merénylet áldozata lett, 
mert nem akarta előiratni magá

JG■

OETHERr'Dr<D ezen a
lasztási küzdelmek szóvivői ren
desen a templomokban szoktak

legtöbb hitköz-
\ VAmiKummíiMimíN.nak, milyen gyászbeszédet tartson 

egy gazdag özvegy felett, akinek 
összes gyermekei kitértek.

Galgóeon ugyanis meghalt özv.
Weinbergerné, egy igen gazdag

az ottani nőegylet dérnél egy heszped et, de a beszéd 
egyik bőkezű támogatója volt. Két tartalmára vonatkozólag direktívát 
leányának gazdag férjeket szerzett, j nem fogadhat el. Élénk összetüzé- 
akik kitértek az u. n. »prevrat« | sek után a búcsúztató elmaradt. E 

az (felfordulás) után, amikor Galgóc miatt a rabbi ellenségei bosszút
uj forraltak. Előbb sértő leveleket ir- 

zsi lak a rabbinak és több példányban 
lemásoltatták s igy terjesztették. 
Mikor "azután az ellenkező hatás

szónokolni — a 
ségnek nincs más alkalmas he- 

Zierlsohn főrabbi a

Kérje a füszerkereskedésben a most 
megjelnt 148 receptet tartsd 

ó színes képekkel illusztrált! lyisége — 
sajtó utján felkérte az összes 
elöljáróságokat, hogy ne engedje
nek sovüajsz napjain 
pártszónokot beszélni. Egy más

vmm máz
Dr. OETKER-léle 
receptkönyvel.Í!;j

semmiféleételzsir Ára 30 fillér.

Synders győri orth. főrabbi ur 
hechserével ellátva.

IJavításokat elvállalok. OppUiailllj 
Kisdiófa-u. 9. — (Szombaton zárva.)! Divalkölőde!Vénus élelolai

1
IIkiváló minőségben minden fűszer, 

csemege és élelmiszer üzletben 
kapható. IIGyártja : III

WEISZ LIPÓT uri-szabó
BUDAPEST, TERÉZ-KÖRUT 31.

kielégítő férfi ruhák

rOlalművek r.-t.történt. I:tíohn Adolf és Társa 
Győr—Budapest, Zoltán- 
utca 16. Telefon : 208-22.

Képviseli :
Sussmann Lipót és Társa

Telefon : ,,Újpest" I6l.

$ii
6:

) Műhelyemben a legkényesebb Ízlést is

PF* elsőrendű kivitelben
t 3 a V v ' b 3

ve ámn készülnek! — Több rendelés esetén vidékre is megyekf

Ül
«

üli- 111
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| Hiffestvérünkl Csak szombattartó cégnél vásároljon! Foszttó, divatszővet, szabókellékek
\ áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri- és női-szövetekben. — Billiárd- és játékasztal posztó. 
í Előfizetőinknek 5% engedmény. — Seidner Lipét áruháza Budapest, Kertész-u. 43. Tel.: J. 450—87.
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— Tóraavatás Galántán. Sövü- 
ajsz első napjón avatták a dísze
sen kiállított széfért, melyet Kau- 
fer ur adományozott a templom 
részére. Az ünnepséget mér elő
zőleg egy bankett vezette be, 
melyen főt. Buchsbaum Józsua 
főrabbi bensőséges avatóbeszédet 
mondott. Az avatás fényét emelte 
a sovüajszra a galántai főrabbi
hoz érkezett számos vendég, kik 
ünnep első napján Buchsbaum 
főrabbival a széfer elébe mentek 
és azt a templomba kisérték.

— Kétféle tej a talmudtórá-
ban. A nyíregyházi Talinudlóra 
Egylet elnöke, Schreiber Sámuel 
indítványára a talmudtóra növen- 
dékei számára bevezette a már 

rtí több világi iskolában bevált tej
akciót Bár csak elsején kezdő
dött a tejkiosztás, már 80 ad g 

""O vélt szükségessé, közöttük 15 in- 
.55 gyenes, szegény gyermekek rá
gj szere. A tejtől megerősödött gyer

mekek annál buzgóbban szedik 
ezután magukba a próféta által 
tejhez hasonlított szent igé et 
(ntajró nimseló le-chólov“) és így 

^ a kétféle tej által táplált nemze- 
' dék a zsidóságnak erőssége lesz.

— Az asszimiláció hajtásai. A
N párisi hitközségi kerület legütób- 

bi ülésén kiemelte a jelentés, hogy 
cfl szükség van Parisban több hitok. 
P tatást intézetre — a bevándorolt 
® zsidók gyermekéi számára. A benu 
P szülött gyermekek túlnyomó' része 

Sp ugyanis már nem vesz igénybe 
V) vallásoktatást. A b e rlini hit 

község legutóbbi közgyűlésén K a 
re ski elnök kijelentette, hogy a 
hitközségi tagok 50 százaléka telje
sen közömbös a zsidósággal sZera- 
ben.

§
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— Szabad-e orth. templomban 
hangosan imádkozni? (Panaszos 
levél.) iTíöbb éve utazom az or
szág1 minden részében, sokféle vi- 
szásságbt tapasztalok, de a héten 
oly hirdetmény ragadta meg figyel
memet, melyet orth. zsidói létemre 
szó 'nélkül nem hagyhatok. Egy, a 
sz olnok—s zentes i vasútvonal
mentén fekvő »orth.« hitközségi

hirdet.templomában láttam egy 
ményt kifüggesztve, mely szerint 
a hiitk. elöljáróság megtiltja a tem
plomban a ha ngoS imádkozást; 
sőt a tilalom ellen vétőknek meg
torló intézkedéseket helyez kilátás
ba. Kiváló tiszttel ette 1 (aláírás).

állandó farkasszemel néz. Attól 
lehet tehát félni, hogy a „Heim- 
wehr“ fegyveres erővel próbálja 
majd elfoglalni az egyetemet, ami
nek természetesen súlyos követ
kezményekkel kell járnia a zsidó 
diákokra.

— Zsidó leány az emberevők 
között. Külföldi lapok jelentése 
szerint a szepsi-i emberevő cigá
nyok karavánjában egy 16 éves 
zsidó leány is található. Állítólag 
egy lodzi kereskedőnek, Slern* 
feldnek a leánya, akit 4 éves ko
rában elraboltak a cigányok s 
maguknál tartottak. A leány ter
mészetesen már nem emlékszik 
semmire és csak cigányul beszél. 
A lodzi család egy tagja a na
pokban utazik le Csehszlovákiá
ba. hogy megállapítsa az azo
nosságot.

— S. A. Ujhelyröl jelenti tudósí
tónk : „A Zsidó Újság közölte özv. 
Alexander Lipótné múlt hét elején tör
tént elhunytét. A vallásosságáról é» jóté
konyságáról közismert matrónát az orth. 
templom udvaráról temették nagy rész
véttel. Szem nem maradt szárazon, mi
dőn az elhunyt köztiszteletnek örvendő 
fia, Alexander Vilmos bankigazgató, az 
orth. hitközség h. elnöke; a Zs. U. kitűnő 
munkatársa, gazdag gondolatokkal telitett 
heszped keretében körvonalozta a cedé~ 
kész páratlan vallásos jellemszilárdsáx 
gát, i-tenfélő életét, (Dick . főrabbi tévol- 
léte miatt nem tarthatott heszpedet) .
S — A galántai jesivó növendékei
nek szövetsége, — mint onnan Ír
ják, — céltudatosan kiépíti szerve, 
zetét. A vezetőség elvárja, hogy 
főt. Budisbaujm Józsua, a jelen
legi galántai főrabbinak, aki előbb 
Nagyim agyarban működött; ősz.

volt tanítványai mindkét hely
ről, *— kivétel nélkül — csatlakozni 
fognak a szövetséghez. Ahol nincs 
helyi csoport és nem lehet olyanio
nokat a kevés taglétszám miatt 
megalakítani, á legcélszerűbb1 a ga
lántai központhoz fordulni. A sző 
vertséig a múlt hónapban befe
jezte ’Beróchajsz traktátusának ta
nulmányozását és mindjárt Sábosz. 
hoz 'fogott. A Beróchajsz ünnepe 
lyes szijüma Elülban lesz. Nagyon 

. , . . (ajánlatos, hogy az Elül hó.
— A bécsi diakzavargások. A napban tartandó gyülekezeten 

bécsi egyetem antiszemita tűnte- résztvenni 1 szándékozók mar 
lései nem csendesedtek le. ső most jelentsék be nevüket a köz. 
komolyabb fordulatot készülnek pontban. Akinél gyűjtött pénz 
venni. Az egye'emi rektor ugyanis <van minél előbb küldje be a gta- 
eltiltotta az antiszemita jelvények | járdái vezetőségnek. — Az emli- 
viselését s az egyetem bezárásé- tettek ügyében héber 
val fenyeget. Erre az antiszemita ment a tanítványokhoz. Akik körié, 
diákok tömegesen beléptek a velet nem kaptak, azt tulajdonítsák 
„Heimwehr“ nevű fegyveres szer- annak, hogy címüket a vezetőség 
vezetbe, amely tudvalevőleg a n,em tudja és felkéretnek timü- 
szocialisták harci szervezetével kd: a galántai jesivával közölni.

Orth. kóser

csemege
tea-vaj
tehén-túró

továbbá
„Humor" dobozos svájci 

ementháll sajtok
gyors póstai szétküldése, bár
mely mennyiségben. — Vajam 
kitűnő minősége egyedülálló. 

Kérek egy próbarendelést.

Weiszmann Vilmos vaj- 
üzeme, Kapuvár, Sopron m.

— „Az orthodox elv diadala 
Szerencsen" c., két hét előtti cik
künkkel kapcsolatban felkérettünk 
annak közlésére, hogy a Szerencsen 
januárban megejtett hitközségi vá
lasztáson az elöljáróság nagy része 
vallásos elemekből került ki.

— Pozsonyi hitközségi tervek.
A dicső múlttal biró városban je
lenleg 14.000 zsidó lakik. A szlo- 
venszkói orthodoxia még mindig 
szellemi fővárosának tekinti. En
nek a tudata még jobban fog ki
domborodni, ha sikerül megvaló
sítani a már régen tervezett jesi- 

-internátus felépítését. Az elöl
járóság ezenkívül iskola-épületei 
akar emelni. A kórház megna- 
gyobbiíásának munkálatai meg
kezdődtek, úgyszintén a fiu-órva- 
ház építése. Építeni fognak még 
tisztviselői lakásokat, továbbá egy 
fürdővel egybekapcsolt uj mikvó 
A költségek fedezésére 5 millió 
cseh koronás amortizációs köl
csönt akarnak felvenni. Az erre 
vonatKozó tárgyalások folyamat
ban vannak.

va szes

körlevél

11029. lumus 21.
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1929. junluel 21.

mette a gyermekeit. Ugyanígy tör
tént W e i s z Lázár korcstnárossal. 
A kis házában minden elő volt ké
szítve a sovüajsz ünnepére, a. 
mikor éjjel az árvíz megrázta a 
kis| korcsmát, Weisz Láziárt egy 
fa csúcsához sodorta az ár, ott a 
csúcson töltötte az éjszakát szinte 
önkívületi állapotban. Másnap reg. 
gél három órai őrjöngő keresés 
után megtalálta a feleségét az 
iszapban, a kövek között, majd 
két kis gyermekét, akiket az ár 
messze sodort, mindhárman halot
tak voltak, a legkisebb gyermeket 
nem sikerült megtalálni. Az egész 
vidék temette a szerencsétleneket, 
a Családapa pedig mezítláb és köl
csönkért nadrágban kisérte övéit 
utolsó útjára. Braun Henrik nagy- 
iklódi főrabbi gyűjtést indított meg 
az oly mélyen sújtott ember 
érdekében.

— Világszervezetek. Hamburg
ban megalakult a Zsidó Nők Vi
lágszövetsége, amelynek célja, 
hogy tagjaik a zsidó nőkre vo
natkozó problémákat együttesen 
megbeszéljék, illetőleg megoldá
sukra törekedjenek. A határoza
tok között nevezetes, hogy a hé
ber nyelv tanulását ajánlja és a 
szombattartás fontosságától áthat
va, belép a Somré-Sábosz-Világ- 
szövetségbe (Berlin). Nagyon fon
tosnak tartják továbbá, hogy mi
nél előbb akadjon orthodox rab
bi-kollégium, amely az agiinó-k 
(elhagyott asszonyok) ügyét a 
zsidó vallási törvények szerint el
intézze. — A „Jewish Agency” 
ügye a világ-zsidóságban igen 
nagy hullámokat vet tel. Majd
nem minden nyugot-európai or
szágban állást foglaltak az ügy
ben és nagyjában mindenütt 
megvan a hajlandóság a palesz
tinéi munkában gazdaságilag részt 
venni. A legnagyobb érdeklődés 
Amerikában tapasztalható, mivel 
az amerikai zsidók pénzére van 
elsősorban szükség, illetőleg az 
európai zsidóság elszegényedése 
következtében telepítési célokra 
onnan várható a fő-segitség.

— „A családi boldogság as 
áléi forrása11 címen most jelent meg 
Linksz Izsák kőszegi főrabbinak kitűnő 
könyve a vallásos családi életből vett il
lusztrációkkal, uj kiadásban. A zsidó csa
lád életének kalauza és tanácsadója ez a 
könyv. Kapható minden fővárosi zsidó 
könyvkereskedésben és a szerzőnél Kő
szegen.

"LÁi 1,

l

5551 Dö ÚJSÁG -

11
ZSIDÖ ÚJSÁG10

— Az uj jesiva-tanház felava
tása Miskolcon. A miskolci orth. 
hitközség elöljárósága sovüajsz ün
nepét követő napon, vasárnap, ün
nepélyes ülés keretében adta át ren
deltetésének az uj monumentális je- 
siva-tanházat. Előkelő közönség je
lenlétében vázolta Feldmann Mór 
hitközségi elnök magas szárnyalásu 
beszédében az épület létrehozásának 
történetét, felsorolta a jelentősebb 
adományokat, amelyek közül Man
dula Mór kultuszelnök 4500 pengő 
értékű tégla és eternit természetbeni 
adományát külön kiemelte. A pénz
beli adományok összege mintegy 
6300, a természetbeni adomá
nyok összértéke mintegy 8000 pen 
gőt tesz ki. A hitközség kb. 46.000 
pengővel járult hozzá az építési 
költségekhez. A tervet Feldmann Mór 
hitk. elnök, építész, készítette és ő 
vezette a munkálatokat a legnagyobb 
szakavatottsággal, teljesen önzetle
nül, miáltal a hitközség több mint 
20.000 pengőt takarított meg. A tan
ház három etage-ból áll: a legalsó
ban van a hatalmas étterem, a gond
nok, lakás, a konyha és éléskamara, 
valamint a mellékhelyiségek; a kö 
zépsőben 3 óriási lakóterem, mos
dókkal, fürdővel és zuhanyfürdővel 
felszerelve; a felső etoge-ban végre 
a nagyszerű előadó- és imaterem, 
könyvtár-terem és elkülönítő terem. 
A kényelmes lépcsőház egyben hall 
is, ahol az ifjúság tanulmányi gya
korlatait végezheti. Feldmann Mór 
hitk. elnök nagyhatású beszédét igy 
végezte: „Legyen ezen épület a 
szent Tannak alapos tanulóhelye, 
legyen a világosság árasztó}"a, a 
béke és emberszeretet hirdető helye. 
Már az ősök korában Sém és Éver 
bészhámidrost tartottakfenn, a zsidó
ság fénykorában a jesivákat fejlesz
tették, a száműzetésben egyedül a 
jesiva-tanházak nyújtottak vigaszt a 
csüggedőknek. Legyen ez a jövőben 
is igy: merítsünk megnyugvást a 
Tóra és a Talmud tanházaibdl!“ «— 
Az elnök beszéde mély hatást kel
tett a jelenlevőkben, akik köréből 
néhányan nagyobb felajánlásokat is 
tettek.

— Rettenetes tragédia a Sza- 
mosvölgyben. Múlt héten, hétfőről 
Keddre rettenetes vihar pusztított 
a Szamos völgy ben. óriási árvíz ke
letkezett, amely mázsányi köveket 
gördített le a völgybe. A Nagyik, 
lód melletti Ormán y.ban egé
szen olyan jelenet játszódott le, a 
mely a Tnáeh-ban van megírva 
Ijov-val kapcsolatban: vihar jött, 
megrázta a házat s maga alá te.

hírek
NAPTÁR

Sábosz Nószaj, Szivan 14 
/. Perek

Sábosz kezdete (Bpest): 7 óra 45 p 
„ kimenetele „ 8 „ 40 „

o

Olvasóinkhoz I Felkérjük mindazon 
Igen L olvasóinkat, akiknek előfizetése 
I. hó 15-én vagy még előbb lejárt, hogy 
est postafordultával megújítani szíves
kedjenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénztári 
csakk utján (50,791 sz.): külföldön 
pedig (évi 22 P) postautalványon esz- 
kéaölhető. (Romániában az utalványon 
as összeget a postahivatalnok tölti ki)

Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.

o

— A központi- és százas bizott
ságok a jövő héten összeülnek ta
nácskozásra Budapesten. A ta
nácskozások irányítására Franki 
Adolf irodai elnök feljön Balaton- 
füredről a fővárosba. A központi 
bizottság ülése kedden lesz a 
központi irodában, mig az orszá
gos százas képviselőség szerdán 
fog ülésezni az orth. hitközség 
dísztermében, ahová ez alkalom
mal csak meghívó felmutatásával 
lesz lehetséges bejutni. A fonton 
tanácskozásokkal 
érthető érdeklődéssel néz a ha
zai orthodoxia — vezércikkünk 
ben foglalkozunk.

mely elé

— A bpesti orth. Chevra Kadi- 
sa rendkívüli közgyűlése. Vasár
nap (iszrüchlág) tartotta az orth. 
Chdvra az alapszabálymődósitás 
tárgyában egybehívott rendkívüli 
közgyűlését. Az elnök dr. Éried, 
maim Izidor ismerteti nagyszabású 
beszédben a módosított alapsza
bályoknak a régiektől eltérö egy. 
néhány változását s megállapítja, 
hogy iaz uj tervezet, mely a Chev- 
ra néjgi szellemét mindenképpen 
érvényre! juttatja, elsősorban Schle 
singdr Adolf alelnök érdeme. Schle. 
Kinger Adolf nagy tetszéssel foga
dott 1 felszólalásában a munka
társaira hárítja át a dicséretet. Az 
uj alapszabályok felolvasása után a 
közgyűlés ^Koréin Dezső lelkes 
tóavai hatása alatt egyhangúlag tu. 
dotnásul vette s elfogadta az el. 
isökséjg javaslatát.
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hitközségnek: Megelégedéssel vei. 
tűk tudósításukat, melyekből lát
juk, hogy a Tóra iránti szeretet is
mét az egész ország zsidóságét

annak nemegybeforrasztotta és 
csak szavakban, hanem teltekben 
is. ezidén az eddiginél még foko
zottabb mérvben, kifejezést adott 
Helyszűke miatt azonban 
tudjuk leközölni. Azon bizonyos 
cikkre vonatkozólag, a vezetőség
— mint értesülünk — nem óhajt 
polémiába bocsátkozni, ellenben 
a cikkíró ellen illetékes^ helyen 
megteszi a megtorló lépéseket. 
Vác: Jóval kevesebbre becsüljük « 
póttag urat. minisemhogy — a ka 
iakleréhez méltó, Ízléstelen ccsár- 
lásaira nyomdafestéket pazarol
junk. Egyébként nem a mi tisztünk 
az ő eljárása fölött bírálatot mon 
dani. Megtették gaonjaink. Ami 
pedig jellemét illeti, ő maga is 
tisztában van vele. Azt Írja úgy a

is saját magáról : 
tí>Ni3. Ezt nem mi irtuk, ezt ő 

irta. Legfeljebb majd ismét azt 
Írja rólunk, hogy nem értünk hé
berül és nem Írunk magyarul . . .
— J., Nb.: Szíván 10.

nem

. . pwp tani

nrwvnwn

Mindennemű munkaalkal
mat jelentsünk azonnal a 

„Somré Sábosz* -nál! 
(Budapest, VIL, Wesselényi 

utca 13. szám.)

Nyllttér
Gratuláció.

A budapesti Tiferesz Bach úrim 
elöljárósága és választmánya ezúton 
küldi szerencsekivánatait szeretett el
nökének, Kollmann Zsigmond ur
nák, Klopfer Etuska urleánnyal f. 
hó 23-án tartandó esküvője alkal-

Előljáróság.mából.

SÍRKÖVET vásárol, saját érdekében 
kérjen költségvetést

Róna Sándor sirkőgyárából, Nyíregyháza.
Orthodox templom mellett. - -______

Mielőtt

Telefon 219

ZSIDÓ .UJ8SO

_Ape i nagy hitközségből.
Amint megírtuk, az elnök válságot 

sikerült megtoldani. Székely,nem
Ferenc bankigazgató lés volt hit. 
községi elnök nem volt hajlandó 
elfogadni a neki felajánlott tiszt 
séget. Ennek következtében 3 ta. 
,g!u elnökséget választottak és az 
elnök-választást őszre halasztottak. 
A 'hitközség közgyűlése egyébiránt 
jövő héten lesz.

— Vendégszónoklat. Spitzer Izsák 
talmudtudós Salgótarjánból az ünnepen 
Csornán tartózkodott, hol a siür-chevra 
elnökének felkérésére tartalmas dróset 
mondott. Szónokot lelkesen ünnepelték.

Pártoljuk a szombattartó 
iparosokat és kereskedőket!

Családi hírek.
Wald Rezsinkét (Sátoraljaújhely) 

eljegyezte Schwarcz Miksa (Büd- 
szentmihály). — Minden külön ér
tesítés helyett.

Kriizler Mór borkereskedő leányát 
Esztikét Soltvadkertről, eljegyezte 
Fingerhut Józsua Vác. (Minden 
külön értesítés helyett)

Neumann Ilona és Hirschler 
Sándor, Budapest, jegyesek.

Szerkesztői üzenetek
— Nyaralók figyelmébe. Fel

kérjük t. előfizetőinket, hogy a 
címváltozásokat idejekorán szíves
kedjenek kiadóhivatalunknál be
jelenteni. — Érdeklődő: W. G- 
póttagja a központi bizottságnak. 
— „Igazság 300“: Nem. — „Ben 
Avrohom" : Illetékes helyre juttat
juk. Nyilvános diszkusszióra nem 
alkalmas. — Főrabbi, Lakompak: 
Mázeltóv! — S. V.: 1917. január 
16 s 5677 tévész 22. Több

12
__ Mannsohn brody-i rabbi Bu

dapesten. A jelenleg Bécsben lakó 
bródy-i rabbi átutazóban Budapes
ten kiszállt. A rabbi a 
világban nagy hírnévre szert tett 
»r i z s e in e r« rebbe unokája. Hi. 
vöket ti. e. 11—1 és d. u. 3—8 kö
zött fogtad Steinmetznél, L-iudon 
u. 9. I. em.

— Szent cél — profán eszköz. 
(Levél.) A pozsonyi orthodox hit 
község uj kórházat akar építtetni. 
A iterv általános visszhangot és 
tetszést talált egész Szlovenszkóí 
bán. Több hitközségben a cél ér
dekében propagandát csinálnak. Ev
vel kapcsolatban meg kell emlékez 
nem egy kisiklásról. S tóm fán sovü- 
ajsz ünnepének kimenetelekor 
nagy színházi estét rendeztek. Fel
lépett 4 hölgy és 6 ur s előatil 
tak másod rangú bohózatot. — S 
mindez az orthodox kórház ja 
vára történt. Azt hiszem, hogy a 
pozsonyi hitközség elöljárósága 
nem kivan ilyen — enyhén szólva— 
túlbuzgóságot. Mert igaz ugyan, 
hogy a oél szent, de nem szentesí
ti az ilyen eszközöket. S a zsidó 
felfogás szerint nem igaz, hogy a 
pénznek nincs szaga. Erre talán 
figyelmeztethetnék az illetékesek a 
jótékony buzgalmukban zsidóban 
ságig menő jótékony szereplőket.

N. N.. Pozsony.
— Sirkőállitás Egerben. Nyolc 

hónappal ezelőtt vonult az örök 
életbe R. Jiczchok Kaff egri tu
dós) dájjon, akinek most állítottak 
mácziévót ,nagyszámu 
©ég jelenlétében. A síremlék fel. 
avatásánál az ózdi és a verpeléti 
főrabbik, továbbá az elhunyt há
rom fia és egy veje, könnyekig 
megható beszédekben hódoltak a 
rabbi 'emlékének.

— Nyilatkozat. Miután meg
győződtem arról, hogy a „Bacchus 
tokaji fajborok pincészete" Buda
pesten, Király-u. 10, az én hech- 
seremmel ellátóit húsvéti borokat 
teljesen megbízható mósgiach ál
tal kezeltette és árusította, esze
rint a „Zsidó Újság" 1929. évi 
május 24.-Í számában megjelent 
óvásom fenti cégre nem vonatko
zik. Tokaj, 1929. évi junius 4-én.

Chájem Zalmen Moskovits
[ tokaji dájen.

chóíszid-

közöti-

A lembergi pogromheccek 
és a katholikus papság

$ csak azért nem, mert — nincs. A 
helyzet egyik szomorúan megne 
vettető fordulata, hogy az egyik 
lengyel államférfin úgy nyilatko 

| zott, hogy az egész heccet a len.
• gyelországi németek irányítják, 

’ l mert ezzel akarják dokumentálni a 
most Madridban lefolyt népszövet. 
ségi ülés résztvevői előtt, hogy 
milyen a kisebbségek helyze e Len.

I gyelországban. Az egész beállitás.
| nál még jó az, hogy a kitűnő él 

Hamfiérfiu nem mondja, hogy a: 
egész pogromheccet — maguk a 
zsidók rendjezíék, hogy annál köny. 
nyebben »lesakto!hassák« a len 
gyei — sast.

r'.'j
■

;

A lembergi diákheccek végük
{(elé 'járnak, biár a diákok mégl ; megcsúfolásának leliíélésében. Meg 
mindig Sztrájkolnak. Most 
csak arról van szó: provokálták-e

nem fordult megzavarásának é

már vagyunk győződve róla, hogyha a i 
vétkeseket rögtön a legszigorúbb : 

a zsidó gimnázium növendékei a ' felelősségre vonták volna, nem ju- i
katholikus körmenet résztvevőit ! tfott volna a bekövetkezett sajna
vagy sem? Erről a kérdésről két fos nyugtalankodásra, mert akkor
közlés történt. Az egyik a lengyel a megsértett vallási érzések elég
belügyminiszter körtéből származó tételt nyertek volna.«.

A lengyel főpapság nyilatkozata 
joggal a legmélyebb szomorúságot 
fogja okozni s mindenütt a len
gyel lélekbe kiirthatatlanul beideg- 
ződött ösztönös zsidógyülölet 
egyik kiáltó bizonyítéka lesz. Hoz
zá Vagyunk szokva, hogy zavarok 
idején rendszerint a bölcs, 
vagy legalább diplomata katholi
kus főpapság mindenütt csititólag 
lép közbe. Hogy főpapok az 
amúgy iis izgatott hangulatot fo
kozni akarták volna, az legfeljebb 
-a 'cári Oroszországban fordult elő, 
ahol például egy Pobjedonosev fő 
prokurátör volt a feghirhedtebb 
zsidóifaló. Ugylátszik, hogy egyes 
lengyel főpapok nem tudnak sza 
bladulni cári reminiscenciáktól, — 
akárcsak a lengyel törvényhozás 
sem. Jogi szempontból egyébiránt 
fontos az a kérdés: ha zsidói rész

nyilatkozat, a másik a katholikus 
főpapság közlése.

Skladkowszky belügyminiszter 
repülőgépen érkezett Lembergbe, 

C s miután tanulmányozta a tényál 
lást, indíttatva érezte magát a hi. 
vatalos Vizsgálat eredményének 

p! publikálására. E közlemény szerint 
a katholikus menet 42 résztvevő-

Fonákéi Jónás
zsir és baromfi kereskedése,

az orth. rabbisóg felügyelete alatt
Bpest, VII., Dob-utca 28. sz.
Naponta friss áru,

Telefonhivó J. 334—76.

§Házhoz szállítás.
1jét kihallgatták s mind azt mond 

ta, hogy az egész processzíió a leg- 
v© nagyobb nyugalomban folyt le s 

senki S'cm tudott semmiféle pro 
lokációról. Csak á körmemet utáni 
harmadik napon kezdtek hamis hi- 

c/3 rek megjelenni bizonyos sajtóuor- 
^ ganumokban és nyomukban kitör- 

O tek a pogrom-botrányok. A mi 
S hisztiériurni jelentés felsorolja a 

zsidó intézményeknek okozott ren. 
igeteg kárt s bejelenti, hogy 28 

• £* ember Van letartóztatva a rombolá- 
O) sok miatt. Az is hangsulyoztatik, 

hogy iminden zajongási kísérletet 
a hatóság kíméletlenül el fog 
fojtani.

Ezzel Szemben áll a lembergii) 
főpapság nyilatkozata, amelyet há
rom püspök irt alá s amely ezt a 
részletet is tartalmazza: »Egyek va
gyunk 'vallásunk körmenete a 
Lengyelországban még soha elő egy

i -rnS r© rrw unS xjp.
31,1 TIBIK btP sSlSm NDV3 jVD 0*13
ibswia m itjrbx *nmo pnacn pitin
idd nxb Kit' tryn itttaBXD ,rpi3Ki rn
rrnynv by inb pp őrs mr
b3 by 3*py paa mswn mipaiwo» n
xipx yy w'iots n'83,n manna nibttr 
bit ,1313 N'3nb mo iám íttn : pia b)p3 
íniitDm bxitm ití jib 'Tobn bid3i osvn 
ntn ipn -D nmoi ,-d 8.50 *7*1120 n»no 
beaíT i"idik bty matt idd ,T'h nxb tt'via 

„inni by
Günsberger Fülöp fakerekedő, 
Rákoshegy, Budapest melleit. 

(Postacsekkszám 46.379.)

t-

ről provokálás történt, kik ezek 
a bűnösök, akiket az egész zsidó
ság megvetése és átka kisérne?
A püspökök tudnak róluk, a bel 
ügyminiszter nem tud róluk. Aki
a lengyelországi helyzetet ismeri , (pW yt33) 0 n'33n3 ómat np3itt 
tudja, hogy a rendőrség1 es a bel- | Dn12t rai ^aajtD nnsboűvopy íjbna 
ügyminiszter nem a zsidók szép j o*nn nvnw) .üaayD n’nta 8 n'J3ri3 
szeme kedvéért nem produkálnak1 

menetgyalíázóit sem, hanem |

í It

: mru hkío
!t,k*7 'S’sioi nnantA

lé
Katzburg Salamon könyvnyomdája, Buda

pest, Dob-utca 28.

GOLDBERGER SÁN.F.é,FIAI RT
I# 5 I;összes gyártmányai, úgymint:

karton, frenche, creppe, gyapjú és pamut-delain, 
cloth, serge, valamint sima és nyomott

DahmIiAK A-UlPIlIfBKWDtflBj barchet-flanel, valamint fsJkSIMták
jöBllllIBs 'S SwllyFliBIll kizárólag kereskedők részére kapható

I kékfestő
Fi

!
I

hReiner Károly lászv.-Társ.>V' fSímm textiláru bizományi nagykereskedésében
Budapest, VII., Péterffy ^áridor-u^

I mm
Süryönvc.: Reinerold. Tel. : J.392s
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POLLAk SAPOLTA-féle Mirade szeplőkrém, Mirade epeszappan 25 éve a legtökélete
sebb, ártalmatlan. Biztos. — Szétküldi: Fóliák Sarolta kozmetikai intézete, Budapest, Andrássy-ut 38. 1. 
(Párisi áruházzal szemben.) _____ ______________________ Kérjen prospektust!
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Adler J. sirkOrahtárábanSírkövek Telefon: József 364—20.
Budapest, Károly-körut 7 és Rombadi ucca 4. sz.
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1929. június 21. ZSIDÓ UJSÁO1929. junius 21.ZSIDÖUJSAQ14 Hol nyaraljunk?
Hévizfürdőn

— óh, ha megengedne, hogy meglátogassam!
— válaszolt József

Bencének tetszett a terv. Rábeszélte fivférét, 
htogy családjával íés az újszülöttel együtt keresnék 
fel íédesanyjukat. József es családja csakhamar Prá
gába érkeztek.

— Meglátod, miég minden jóra —
dotta Bence, Józsefet és hozzátartozóit átölelve.

Amikor azután Bence, a beteg grófiménak! óva 
fos szavakkal elmondta, hogy József fia Var kint 
az ajtó előtt és szeretné anyjának ajandekat atnyuj- 

grófné örömében felkiáltott:
— jöjj, jöjj, szeretett fiam!
Mikor pedig József anyja ölébe tette újszülött 

(kisfiát és Speranzával együtt lábaihoz térdelve a ke
zét csókolgatták, a szegény grófné sirt es kacagott 
örömében....

Del Monté Rafael szerényen állt a
— Grófné, — mondotta — eddig, keserű talál

kozásokat adott szamunkra a sors, de ennek a ta, 
lálkozásnak boldogsága mindent elhomályosít..

__ ö, — igy szólt a grófné, — sqk szomorú 
éjen át gondolkoztam fölötte és rájöttem, hogy nem 
a vallás, hanem a gőg volt az, amely engem félre
vezetett. Áldom az I-tent, hogy megvilágositotta el 
méinet és meggyőződhettem tévedésem felől 

, Bence felvetette a kérdést, hogy vájjon József 
Évek múltak már el eseményünk elbeszélése felveszi-e most már legalább atyai nevét?!

Óta. József szerencsésen Londonba érkezett, hol egy — Mikor választanom kellett, — felelte József,
éviéi a Gity egyik legnagyobb üzletében működött. _ hogy gróf legyek-e vagy zsidó, —- en a, zsidOsa- 
Ajzután Del Monté az övéivel is oda költözködött gjot választottam. Megmaradok hát a Del Monté, nev. 
és nevelt fiával Londonban bankházat alapított;, Uléf. Becsületes név ez, ugy-e átyam? 
mely nemsokára igen jó hírnévre tett szert és ne- q€j Monté boldogan mosolygott hálás fiára
hány fév alatt London elsőrangú bankháza lett József családjával együtt egész nyáron át Cseh-

József feleségül' vette a bájos Speranzat, kivé országban maradt; csak apósa tért néhány nap után 
boldogságban élt. A haragos anya atka való- vissza> Londonba. A nyár vége felé megbetegedett

Dornbach Ágnes grófné és többé fel sem gyógyult; 
Ralála előtt megáldá gyermekeit és unokáit. Végül 
József is visszatért Londonba.

Néhány évvel ezután (a nyolcvanas évek elején 
— Szerk.) e sorok Írója Londonban járt és elment 
a zsinagógába is. Egy urat látott ott elmélyedő áhí
tattal imádkozni, aki midőn mellette helyet foglalt, 
ép ezeket az ájtatos szavakat mondta:

— Hála néked, I-tenem, ki bennünke tisztele
tedre teremtettél és elkülönítve a tévedőktól, igaz. 
hitet és örök életet ültettél a szivünkbe...

Ez az ur Del Monté József volt, akinek, törté, 
petét itt elmondottuk.

Gróf vagy zsidó A régi, ismert abbáziai

Tauber penzió-r- Zsidó regény a múlt századból.
Fcrditotta: Gr ősz V. orth. kóser

mely a legkényesebb 
igényeket is kielégíti 
50 komfortos szobával,

a több orth. rabbinátus által el
ismert MANDEL-féle orth. 

vendéglő megnyílt.

mon.13Ír la ; Dr. Lehmann.
— Hálát adok érte I-tenemnek, hogy megóvott 

Azon nézetektől, mit ön grófné nemesnek nevez., 
Vájjon nemes cselekedetet tanúsított, midőn jo ne
velő atyámat minden alapos vád nélkül a börtönbe 
vettette ?

— No, hisz az csak egy zsidó volt!
— Látja grófné, ön a zsidót nem tekinti em

bernek. Valóban nemes felfogás.... Ne kivamja, 
hogy feláldozzam önnek hitemet, meggyőződésemet 

— Hát még mindig az a Szerencseden labrand, 
— kiáltott fel a grófné izgatottan, — azt hittem, 
hioigy mjár megjavulták .. - Átkom rajtad,^ te ma
kacs eretnek fiú. Betegen, nyomorultan cs szegé
nyen bolyongj, mint egy -elhagyott koldus, mjg ön
tudatra nem -ébredsz és bünbanolag anyad lábához 
borulsz!

Siófokon!
megnyílt. i

Erdőbénye fürdő- 
teiepen

kóser konyha, Goldsiein debre
ceni orth. kóser vendéglős ve

zetése alatt megnyílt.

tani, a

i lűdisches Klnderheim 
St. Merítz.

1800 M. Ilber dem Neere. nagymarosonküszöbön:

- Ferencz József-u. 36. sz. 
Elismert kitűnő, Ízletes orth. ity dStreng rituell.
házi ebédkosztSonnen- & Liegekuren. — Schulunler- 

richl im Hause. — Prospekte erháltlich.
esetleg 1—2 személynek teljes 

penzió kapható.
Schwarz Ignác L. lakodalom 
és egyéb diszebédek vállalkozó
jánál, Budapest, VII., Dob-u. 35.

viszonzá József hig-— Átka áldássá változik — 
gadtan, — azt tettem, amit tennem kellett! I-jen on
mel grófné!

Bővebbet:

! 'i

Ismét megnyílt az egyedüli 
Orthodox vendéglő

világhírű fürdőhelyen junius 1 én 
megnyílt a 35 év óta fennálló
orth. kóser vendéglő és 
Szálloda, mérsékelt árakkal. 
Hotel Dreibaum, Villa Eisen.

Hévizfürdőn.I

11 Olcsó, kitűnő konyha. — Refe
renciák a legtekintélyesebb orth. 
rabbiktól. Szives támogatást kér
STERN ADOLF vendéglős 
Hévixfürdö, Keszthely mellett.

nagy
bán áldássá változott. , , , „

Bence ugyancsak megnősült ies titokban levelez
teletett Józseffel; általában a legjobb testvéri ^ Vi
szonyt tartotta fenn fivérével és annak csaladjával. 
Osak a grófné nem akart tudni Józsefről.

I
L

H
Israelers orthodox 
Restaurant 

Bad Trencsénteplic
{Slovakei) vis-á-vis dér Elektrischen 

Haltstelle ist seit 1. Mai im Betrieb. 
Für erstklassige Küche und solide Be- 

dienung gesorgt.

fi

1

■Ill XIV.
—lASkibékülés —^

I
Egy napon Józsefnek fiacskája született. Sírva 

állt lőtt a gyermeke bölcsőjénél és arra gondolt, 
ken boldogság volna anyjának megmutatni az első 
unokát. Ezt a vágyát közölte, Bencével is. Bence 
viszont aggódó hangon adta tudtára Józsefnek, hogy 
édesanyjuk hónapok óta milyen nagy beteg.....

—- Aj vágy és a bánat sorvasztja utanad *
irta Bence.

i mi■
i

I

(Vége)

oo ° immm&megasgaageeti
Keksz, teasütemény, kétszersült, csokoládés dessert, Nápolyi, 

piskóta, mézesgyártmányok- és piskőtakülönlegességek 
5 kilógrammos postadobozban is beszerezhetők

orth. kóser keksz-, kétszersült- és
teasütemények gyárában

Budapest, VII., Dob ucca 22. a bpesu orth httk. felügyelete alatt. Telefon: József 423—65.
__ Gyártmányaim tel, 911. vaj nélkül készülnek! —

§■
i ^

i
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*

Weisz Mór
i

• S mmm* *;xrnm
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Nagymaroson
elsőrendű orth. kóser 
házikoszt a váci rabbi fel
ügyelete alatt kapható. Váci-u. 
18. szám. — Klein Izsák.

gyönyörű parti 
villában

(2 perc a strandtól) özv. Tauber Adolfné személyes vezetése alatt.
Érdeklődni Budapesten telefonon J. 422—52 és a helyszínen 

Bal- tonbogláron a „Három a kislány penzióban.

—i íSjyLimm.
■ ■
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Telteibaum Márton tturta
Sátoraljaújhely, Rákóczi-u. 27.

Imim tniBtmBjn ma? jaíhBBM*
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Ichtlck
orthodox fiuinternátus

Budapest, Kertész-u. 32.
Bennlakó diákok szeretetteljes 

gondozásban részesülnek.

N ő 1Relch
Frlcl

kalapgyár

Vámház-
körut 10. szépségben,

olcsóságban 
vezetnek I

Reklámkalapok, mig a kész
let tart P: 1 80, 2 80, 3.30. stb.

udomására adom a nb. közön- 
Grádóban lé-T ségnek, hogy 

vő G0LD3ERGER PENSIÓ so
hasem volt és ma sincs felü
gyeletem alatt, mivel elvből 
semminemű felügyeletet nem 

. vállalok.
Goriza (Görz), 1929 május 30.

5689 Ijjar 21.
Schreiber Ábrahám

főrabbi

«[
festő- és mázoló mester

BPEST, I., LÁGYMÁNYOSI*U. 4. 
Telefon: József 382—57,

11

mr

fürdőtelepien, Batthányi-u'ca elején
ojth. kóser Penzió és Étterem 
Bl.au JÓNASNÉ személyes vezeté
sével, megnagyobbítva, minden kom
forttal, megnyílt. — Kitűnő házikoszt, 
pontos kiszolgálás. Strandtól, vasúttól 
2 perc.— Referenciák: bpesti orih. izr. 
hitk. rabbiságánál. — Előjegyzések : 
Budapesten Blau bútorüzlet. Podmn- 
niczky-u. 18. Tel. 126-96, vagy Siófo- 
kon Blau penzió. Batthányi-utca 6.

Tisztelettel ajánlom orth. írs
• f

literenként P 1.20
ért. — Szíveskedjék értesíteni — 
átvételi kötelezettség nélkül —
hogy minden hétnek szom
batjára, csütörtöki szál
lítással hány liter bort óhajt 
rendelni. — Teljes tisztelettel

Schwartz Sámuel
szöliőbirtokos

Budapest, Dob-utca 36.
Telefon : J. 379—13.
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A régi, ismert abbáziai Hévizfűrdőn1 Tauber penziósii
orth. kóser

mely a legkényesebb 
igényeket is kielégíti 
50 komfortos szobával,

a több orth. rabbinátus által el
ismert HANDEL-féle orth. 
wd vendéglő megnyílt.

i

Siófokoni ErdöMnye
megnyiit. i
lűdisches Klnderheim 

St. Merltz.
1800 M. tiber dem Meere.

fürdő- 
telepen

kóser konyha, Goldsiein debre
ceni orth. kóser vendéglős ve

zetése alatt megnyílt.

nagymaroson
Ferencz József-u. 36. sz. 

Elismert kitűnő, Ízletes orth. iti>3Streng riluell. N 6 IRelchházi ebédkosztSonnen- & Liegekuren. — Schulunler- 
richt im Hause. — Prospekte erháltlich. Frí ci

esetleg 1—2 személynek teljes 
penzió kapható.
Schwarz Ignác L. lakodalom 
és egyéb diszebédek vállalkozó
jánál, Budapest, VII., Dob-u. 35.

kalapgyár
Bővebbet:

Vámház- ■■■■■*** I 
körút io. szépségben,

olcsóságban 
vezetnek I

Reklámkalapok, míg a kész
let tart P: 1 80, 2 80, 3.30. stb.

mii
világhírű fürdőhelyen junius l é h 
megnyílt a 35 év óta fennáll 1
orth. kóser vendéglő é | 
Szálloda, mérsékelt árakkal.! 
HotelDreibaum, vníaEisenjl

Ismét megnyílt az egyedüli 
Orthodox hm vendéglő

HMzNnMn.
Tisztelettel ajánlom orth. hmOlcsó, kitűnő konyha. — Refe

renciák a legtekintélyesebb orth. 
rabbiktól. Szives támogatást kér
STERN ADOLF vendéglős 
Hévizftirdő, Keszthely mellett.

• r — • é

Israelers orthodox to 
Restaurant 

Bad Trencsénteplic
(Slovakei) vis-á-vis dér Elektrischen 

Haltstelle ist seit 1. Mai im Betrieb. 
hür erstklassige Küche und solide Be- 

dienung gesorgi.

■ fi &li I ff 11

literenként P 1.20Nagymaroson
elsőrendű orth. kóser 
házikoszt a váci rabbi fel
ügyelete alatt kapható. Váci-u. 
18. szám. — Klein Izsák.

ért. — Szíveskedjék értesíteni — 
átvételi kötelezettség nélkül —
hogy minden hétnek szom
batjára, csütörtöki szál
lítással hány liter bort óhajt 
rendelni. — Teljes tisztelettelSIÓFOK Schwartz Sámuel

I fürdölslcpen, Batthányi-u'cn elején
oifth. kóser Penzió és Étterem
BLAU JONASNÉ személyes vezeté
sével, megnagyobbítva, minden kom
forttal, megnyílt. — Kitűnő házikoszt, 
pontos kiszolgálás. Strandtól, vasúttól 
2 perc.— Referenciák: bpesti orth. izr. 
hitk. rabbiságánál. — Előjegyzések : 
Budapesten Blau bútorüzlet. Podma- 
niczky-u. 18. Tel. 126-96, vagy Siófo- 
kon Blau penzió, Batthányi-utca 6.

szöllőbirtokos
Budapest, Dob-utca 36.

Telefon : J. 379-13.

ner• ¥ gyönyörű parti 
villában

(2 perc a strandtól) özv. Tauber Adolfné személyes vezetése alatt.
Érdeklődni Budapesten telefonon J. 422—52 és a helyszínen 

Bah tonbogláron a „Három a kislány penzióban.

r penzió, festő- és mázoló mester

BPEST, I., LÁQYMÁNYOSI-U. 4. 
Telefon : József 382—57.

I
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1929. junius 21. ZSIDö UJBAQ 15

Hol nyaraljunk?

& - ’>•,,7
mm*

1929. junius 2172S1DÖ ÚJSÁG14
i __ öh, ha megengedné, hogy meglátogassam! 

— válaszolt József
Bencének tetszett a terv. Rűheszelte frvjeret, 

hogy családjával és az újszülöttel együtt teressé*: 
fel édesanyjukat. József es csaladja csakhamar Prá
gába érkeztek.

— Meglátod, még mindén jóra fordul, —
(tóttá Bence, Józsefet és hozzátartozóit átölelve.

Amikor azután Bence, a beteg grófnénak óva. 
tois szavakkal elmondta, hogy József fia vtar leint 
az ajtó előtt és szeretné anyjának ajándékát átnyúj
tani, a grófné örömében felkiáltott:

— jöjj, jöjj, szeretett fiam!
Mikor pedig József anyja ölébe tette újszülött 

(kisfiát és Speranzával együtt lábaihoz térdelve a ke
zét csókolgatták, a szegény grófné sírt es kacagott 
örömében.

Del Monté Rafael szerényen állt a küszöbön:
— Grófné, — mondotta — eddig, keserű talál

kozásokat adott számunkra a sors, de ennék a ta
lálkozásnak boldogsága mindént elhomályosít...

_ Ö, — így szólt a grófné, — sqk szomorú
éjen át gondolkoztam fölötte és rájöttem, hogy nem 
a vallás, hanem a gőg volt az, amely engem félre
vezetett. Áldom az I-tent, hogy megVilágositotta el 
mémet és meggyőződhettem tévedésem felől...

, Bence felvetette a kérdést, hogy vájjon József 
felveszi-e most már legalább atyai nevét?!

— Mikor választanom kellett, — felelte József, 
_ hogy gróf legyek-e vagy zsidó, — en a zsidósá
got választottam. Megmaradok hát a Del Monté, név
nél. Becsületes név ez, ugy-e atyám ?

Del Monté boldogan mosolygott hálás fiára
József családjával együtt egész nyáron át Cseh

országban maradt; csak apósa tért néhány nap után 
vissza, Londonba. A nyár vége felé megbetegedett 
Dornbach Ágnes grófné és többé fel sem gyógyult; 
halála előtt megáldá gyermekéit és unokáit Végül 
József is visszatért Londonba.

Néhány évvel ezután (a nyolcvanas évek elején 
— Szerk.) e sorok Írója Londonban járt és elment 
a zsinagógába is. Egy urat látott ott elmélyedő áhí
tattal imádkozni, aki midőn mellette helyet foglalt, 
ép .ezeket az ájtatos szavakat mondta:

— Hála néked, I-tenem, ki bennünket tisztele
tedre teremtettél és elkülönítve a tévedöktöl, igaz. 
hitet és örök életet ültettél a szivünkbe...

Ez az ur Del Monté József volt, akinek törté
netét itt elmondottuk.

Gróf vagy zsidó
l

Zsidó regény a múlt századból. —
Fcrditotta: Gr ősz V. mon.13Irta : Dr. Lehmann.

__ Hálát adok érte I.fememnek; hogy megóvott 
nézetektől, mit ön grófné nemesnek nevez!

cselekedetet tanúsított, midőn jói ne-
börtönbe

<tzon
„Vájjon nemes

J velő atyámat minden alapos vad1 nélkül a 
vettette ?

— No, hisz az csak egy zsidó volt!
— Látja grófné, lön a zsidót nem tekinti em

bernek. Valóban nemes felfogás...... Ne ki vártja
feláldozzam önnek hitemet, meggyőződésemet

Szerencseden labrand, 
— azt hittem, 

ma-

l

II
lj I

*1181 hogy
III 11

I l i!!
— Hát még mindig az a 

— kiáltott fel a grófné izgatottan 
hio(gy híjái- megjavulták™ • • Átkom rajtad, te 
kacs eretnek fiú. Betegen, nyomorultan es szegé
nyen bolyongj, mint egy elhagyott koldus, ön
tudatra nem ébredsz és bünbanolag anyad lábához 
borulsz!

II
1I

viszonzá József híg-— Átka áldássá változik — 
gadtan, — azt tettem, amit tennem kellett! I-fen ön
nel grófné!IS

*

I Évek múltak már el eseményünk elbeszélése 
Óta. ilózsef szerencsesén Londonba étkezett, hol egy 
évig a Gity egyik legnagyobb üzletében működött 
Ajáután Del Monté az övéivel" is oda ko.tozkodott 
és nevelt fiávai Londonban bankházat alapított; 
mely nemsokára igen jó hírnévre tett szert és ne
hány (év alatt London elsőrangú bankhaza lett.

József feleségül vette a bajos Speranzat, kivel 
nagy boldogságban élt. A haragos anya átka való
ban áldássá változott. , . .

Bence ugyancsak megnősült es titokban levelez 
betett Józseffel; általában a legjojbb: testvéri ^ ;Vi- 
szonyt tartotta fenn fivérével és annak csaladjával. 
Osak a grófné nem akart tudni Józsefről.

;
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—lASkibékülés —n4
11i Egy napon Józsefnek fiacskája született. Sírva 

állt ott a gyermeke bölcsőjénél és arra gondolt, mi
lyen boldogsíág volna anyjának megmutatni az első 
unokát. Ezt a vágyát közölte, Bencével is. Bence 
viszont aggódó hangon adta tudtára Józsefnek, hogy 
édesanyjuk hónapok óta milyen nagy beteg...»

—- Aí vágy és a bánat sorvasztja utanad *
irta Bence.

6®88§8S®88I80®88(|8B§88§88§880® ® 8§^®88®88®88®88§88§88S86S88SI

Keksz, teasütemény, kétszersült, csokoládés dessert, Nápolyi, 
piskóta, mézesgyártmányok- és piskótakülőnlegességek 

5 kilógrammos postadobozban is beszerezhetők

orth. kóser keksz-, kétszersült- és

IIV
fii

| 1:
Isi (Vége).

I 11$
í: » ®!hi f m

i
! ’■

Weisz Mór teasütemények gyárában
Telefon: József 423—65.

I
Budapest, VII., Dob ucca 22. A bpesti orth. hitk. felügyelete alatt-

_ Gyártmányaim tel, III. vaj nélkül készülnek! —
S86SKI93I83I98I8SI83N oo mi^l$|88|8B®88ia8m^||omia8l88®8B®^§a8|a8la8la3ll
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Schilck
orthodox fiuinternátus

Budapest, Kertész-u. 32.
Bennlakó diákok szeretetteljes 

gondozásban részesülnek.

pnsKfc byiiiyjp
cyiyaSi DytDD3”t }yl

Binny “íyaSn-NM
Telteibaum Márton ttunk!

Sátoraljaújhely, Rákóczi-u. 27. 
jmim jniBtnKBjn may »y yiSusBn* 

♦mybiy tsoyie bd^b nye tik

udomására adom a nb. közön- 
Grádóban lé-T ségnek, hogy 

vő G0LD3ERGER PENS1Ó so
hasem volt és ma sincs felü
gyeletem alatt, mivel elvből 
semminemű felügyeletet nem 

. vállalok.
Goriza (Görz), 1929 május 30.

5689 Ijjar 21.
Schreiber Ábrahám

főrabbi
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ból erednek a felvetett kérdéseke nepélyes keretek közt lefolyt nagy 
Sokan bizonyára sajnálni fogják, orthodox összejövetel, 
íiogy Magyarország egyik íegna- •
gyobb rabbinikus tekintélyének, a , A naev^vülés meg-
rnádi főrabbinak a hitközségek egy ; nyitása előtt. 8
részének belső megújhodására vo- ! y *
natkioizó (ajánlatát, — amelyről a \ Hat évvel ezelőtt alakult meg
Zsidó Újság múlt számában ; ®z országos képviselőség, amelyet 
irtunk, — nem kerülhetett tárgya- | általánosan 100-as bizottságnak 
lás alá. Elmaradt továbbá az ipa. neveznek s az idők mostohasága 
rois.jesiva ügyében való állásfog és egyéb okok miatt három év
lalás. Ellenben az »Országos To:n- óta csak most nyílt alkalma a 
ché Jesivósz« nak szélesebb alapra központi iroda referátumainak 
fektetése a hazai orthodoxia szel- meghallgatására. Erre az alkalomra 
lemi jövője szempontjából rendki- természetszerűleg nagy számmal 
vüli horderejű lehet. A tisztviselő- jelentek meg a megválasztottak, 
ügyben hozott határozatok körül Régi ismerősök nagy örömmel üd- 
bizonyára véleményeltérések s rek- vözlik egymást, eszmecserélő cso- 
riminációk lesznek, azonban egy portok alakulnak, hamarosan meg 
dolog nem lehet vitatkozás tár- van az ismerkedés, gyorsan meg- 
gya: a tanácskozóik összessége, a állapítást nyer, mily közös az ideál, 
felszólalók mindegyike a hazai or- amelyért minden orthodox ember 
thodoxia, a vallásosság és a Tól küzd. Mindebből látszik, mily alap
ra Szempontjait tartotta egyedül tálán és felületes az a gyakran 
irányadónak és ez a körülmény hangoztatott frázis: a vidéki or- 
áldá,sóssá értékeli a lefolyt ma- thodoxia indolens, nem törődik a 
gas színvonalú országos nag gyű- közösség(^d) ügyeivel. Igaz ugyan,

hogy a súlyos életküzdelem meg-
É szempont feltétlen érvényes! szűkíti a félkört s az egyes hű

tése az orthodox közélet térén községi tagokat az országos zsidó 
eredményezni fogja mindenesetre ügyekkel való fog alkozástól visz- 
azt hogy a mérgezett nyilakkal szafarija a helyzet amely azt dik- 
val'ó lövöldözés, amelynek szó- falja: „anije rrcho feojdmm hogy 
moru tanul vagyunk egyes vidéki az egyes hitközség kereten betű 
hitközségekben, meg fog szűnni s o y feladatok vannak amelyeket 
beáll a speciális belső genfi kon- elsősorban kell megoldani s csak 
vericíó. amely azt követeli: „ne- azu an következik a hitközség ke- 
heoé dón esz kői ódon, hahót j retem túlmenő orthodox munka 
zenit fisz jóindulattal kell minden | Mindezek ellenere a delegátusok 
embert megítélni, még ha nincs is gyűlés előtti megjegyzéseiből k>- 
olyan véleményen bizonyos dől- tunt a tájékozottság, a kifigyelő 
sokban mint mi. Csak azt léte- érdeklődés es várakozás, továbbá 
kzzük fel róla. hogy őneki is szi- az orthodox szervezet megerosite- 
vén fekszik az orthodox vallásos- sében rejlő erkölcsi esvallasi ertek- 
ságügye, őt is ugyanegy esz nek teljes mértékben való aterzese
me diadahajutésa hevít: a Tóra, 8V '„eh,al,.c,8«k,,sal.naln,...lehl!Le 
a miczvó érvényrejutása az egyéni ; kitűnő testület ritka összejövetelei 
éleT s a zsidó közélet minden vo- j s.az összes Jelenlevőkben az^az 

ai n Ennek a jegyeben 
e és szerdán ün-na rrv! fíállott a

A hazai orthodoxia országos 
szerviéi: a központi bizottsági és az 
országos képviselőség két napig 
tárgyalták a központi iroda elé, 
bük terjesztett referátumait. A 
tanácskozás menetén elgondolkoz
va, teljes joggal megállapithatp, 
hölgy eredményes, komoly és az 
orthodoxia erkölcsi érdekeinek tel
jesen megfelelő volt. A bibliai 
bölcs (Kajhelesz) szavai megváló 
dúltak:

„a tanácskozók szavai mint 
megszilárdított szögek, mind
annyian egy pásztortól valók". 

ihk npne unj mcios 'byn
Az orszjágOS gyűlés elsősorban 

ösztönzést jelent mindannyiunk szá
mára az orthodox szervezet meg
szilárdítása munkájában. Nagyon 
fontosak ezért bizonyos elvi megL 
állapítások, amelyek le lettek rög
zítve a két nap alatt. Elsősorban 
az u. n. askenáz—szefárd ügy el
intézésére gondolunk. Olvasóink 
emlékeznek, hogy mindenképen 
tiltakoztunk az ellen, mintha az 
orthodoxia kebelén belül askenáz 
és Szefárd ritusbeliek között kü
lön képviseletet igénylő eltérés 
volna. Egy kis fölösleges lárma 
volt a dolog körül, de a központi 
bizottság ama határozata, hogy ha 
kérdést még arra sem tartja mél
tónak, hogy érdemben szót vesz
tegessenek fölötte a tágabb körű 
országos képviselőségben

a mesterségesen előidézett 
müvihart egyszersminden- 

korra lecsendesitette.
tanácskozások alkalmával tér 

inészetszerüleg véleményeltér es ek 
vannak, mondja Rabbi Jehajsüa, 
a fennidézett szenti nási ige magya
rázatában (Chagigo 3): »ezek szí. 
gombban, mások könnyebben ite.- 
iiiek, az nem baj, csak tudatában 
legyenek a tanácskozók annak, 
hölgy : »iegy pásztortól, egy eszme

Az országos gyűlésről

n
“ :
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL
BUDAPEST. VII.. SIP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.

E G ÉSZÉ V RE 20 PENGŐ

:
ALAPÍTOTTA.

Groszberg Ltpót S*jn
SZERKESZTI:

Groszberg Jenő

1929. juníua 21.ZSIDÓ ÚJSÁG16
NYOMDAI MUNKA minden ágá

ban perfekt szakmunkás azon
nal felvételik. Úgyszintén beve
zetett ügynök is. Cim „Nyom
da" jeligére a kiadóban.

21 ÉVES jómegjelenésü bócher 
okt, 1-re alkalmazást elfogad, 
me/dmed-állást, gemdre-tanitást, 
jó bááltfile-állást, schiteszt és 
kisebb fiuk tanítását vállalja 
szigorúan vallásos kile-ben. 
Tóra" jeligére.

JOBB CSALÁDBÓL való vallásos 
fiatalember, volt talmudista, aki 
utóbbi időben mint házitanitó 
működött, egyúttal üzleti munkát 
is végzett, állást keres. Vidékre 
is menne. Előbbi működéséről jó 
bizonyítványokkal rendelkezik, — 
„Szorgalmas és megbízható 22“ 
jeligére a kiadóba.

1-tr- '1-nifl' '■.'.‘■ö* ÍWKWl" wimeenii ‘ i w

KaJSZINBaRaCK szállítás ji^ius 
elejétől 5 kilós postacsomagban 
Lili e nthá I, Csongrád.___

JUHTURO ORTH.KÓSER, ná- 
ponta friss, minden mennyiség
ben leszállítva. Első Debreceni 
1 iurógyár. Debrecen, Dara
bos utca 20. szám.

^MÍnde^éTe^yomíalv^ny

legolcsóbban beszerezhető
Schwarcz Lipóí raótorüzemll 

könyvnyomdájában 
Ksinsz ént mlklóson.
Kérjen árajánlatot I

ISMERETSÉG hiányában ezutoi 
keresek csinosnak mondóit, in 
telligens, üzleti jártassággal bíró 
leányomnak oly konzervatív gon 
dolkozásu fiatalembert, kit 20 év 
óta fennálló üzletembe társul fo 
gadnék. Teljes cimü 
»MAZiEL« jeligle alatt a kiadohi 
vatal továbbít.

apró hirdetések
SSHEEHSI
13 vastagon szedeti betűkből 26 fillér.
Apróhirdetések felvétele : Budapest. Vll..
Síp ucca 10. - Jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda in e-
zendők. — Apróhirdetések csak a du elo- 

lefizetése mellett közölhetők.

HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 
közvetít házasságot Nagy Jenő 
Rákóczi-ut 57-b. — Telefon (oeg- 
nélküli levelezés).

HÁZASSÁGOKAT eredményesen 
Közvetít szigorú diszkréció mel
lett Rothstein Dávid, S. A. Ujhely,

| Kossuth Ferenc u. 3.

25 ÉVES szolid, szorgalmas, szom 
battartó iparos fiamat megnősi- 
temém vallásos, jó családból, 20 
,r--22 éves csinos leánnyal, 4000 
í>„ ihbzománnyal. Lehet vidéken 
is, hol (önállósíthatná magát szak
májában lés mellékesen egy sza
tócs ‘üzletet is nyitna. »Szolid« 
jelige.

NŐSÜLNE jobb családból való, 
je&ivát járt fiatalember, jóimé- 
nő üzlettel. Igénye n”n ro jobb 
család, fiatal, csinos, intelligens 
leány.'Választ a kiadóba »18.000« 
jeliglére.

leveleket

fával égetett,zetes MÉSZ, hófehér,
(Élesdinéi szebb); TŰZIFA, min
denféle tűzifa kaphatói, Ppllák 
Zsigmondnál, D e b r e c e n.

GYERMEK mellé háztartásban, fő
zésben jártas 17 éves leányom 
július feléjére állást vállal. »Hü- 
ség« jeligére a kiadóhivatalba.

•:

zsidó-KERESEK azonnalra orth.
leányt, ki cseléd mellett minden 
házi teendőt elvégez. Ajánlatokat 
fizetési igényekkel Ábrahám Izi
dor, Pásztó, Heves m.

FESTÉKESEKNÉL és fűszeresek, 
nél jól bevezetett ügynök azon
nalra felvétetik, Eötvös ucca 24. 
I. em. 16.

REPREZENTÁLNI tudó, intelligens, 
orth. házikisasszony, éves praxis
sal állást keres, szerény igények
kel. Legfőképpen családias bánás
módra reflektál. Szives megkere- 

Farkas Dávid, Makó,séseket 
címre kér.

ORTH. hm SAJT, VAJ ÉS LIPTÓI 
TÚRÓ gyártás, pontos postai szét
küldés az egész országba, mér
sékelt árak mellett. Központi Tej
csarnok, Sátoraljaújhely.

KERESEK jólnevelt, csinos leányom 
ji részére ben tajre bóchert. kit a 

se kitesz ra kitanitanék és állásba 
jutásáig eltartanám. Hozomány 
2000 pengő. Fiatal özvegyember 
nincs kizárva. Leveleket „Bősz 
fajúim“ jeligére a kiadóhivatalba.

BENÖSÜLNE zsidó családba val
lásos, jó hangú fiatalember, ki 
schiteszt is kitanulná. Leveleket 

; Hiolló-u. 12. II. 20. Einhorn Zsig- 
tiiond.

VIDÉKI zsidó család keres benő 
, sülés céljából leánya részére 26 
t —28 év körüli jócsaládból való 

felsőtészkészitőt, ki szakmájában 
f jártas. Megélhetés biztosítva. Jel 

ige »Nyugodt élet.«

SÍRKÖVEK minden kivitel
ben legolcsóbb gyári áron 

Jakab
r;Tr ftea

Schreiber 
villanyerőre berendezett 
sírkőüzemében Debre
cen, Hunyadi-utca 14.

i
KOMPRESZ [és merkantil betüsze 

dő keres azonnali belépésre oly I 
állást hol ia szombatot meg- ; 
tarthatja. Mülle.r Mihály Fegy. | 
vernek.

MSI

D'DSn köszörülését és tükörfényesre 
polirozását, gyertyatartók, dísztár
gyak ezüstözését és nikkelezését 
felelősséggel vállalja Garfunkel 
Mór müköszörüs és késtizeme 
Nyíregyháza, Széchenyi-tér 6.

a

SZÜNIDŐRE 11 éves leányomat 
nyaralásra odaadnám. Megke- 

„Vallásos" jeli-resés kéretik 
gére a kiadóhivalalba.________

PTRT) K A T tartós hullámokkal 
(práparáil) hajból legolcsóbban 
készít Teitelbaum Helén, Miskolc 
Szentpályi-u. 1

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.

Hoffmann és Társa könyvnyomda. 
Budapest. VI. Próféta ucca 7

HONA LISADISKAYMiül B hírszolgáltatásban a rádió, a közlekedésben a repülőgép ép
pen úgy a fényképészet, helyesebben az arcképfestés terén az airbrush, a 
lésecset forradalmat okozott. Átalakította az arcképfestés technikáját, 
tetei tette a kivitelt s ami a legfontosabb, hihetetlen mértékben olcsóbbá 
teíe az arcképeket. Ezzel a modern gépezettel, amely Amerikából indult el 
útjára, Európában még igen kevés műterem van felszerelve. Magyarországon 
pedig csak egyetlen fényképész szerezte be eddig ezt a technikai csodát, a 
közismert DlSkey mester, kinek Vll., Rákóczi-ut 74. sz. alatt, a Magyar 
Divatcsarnok házában és 111., Zsigmond-utca 36. sz. alatt vannak a műter
mei, Ezekben egy darab életnagységu arcképet kerettel együtt P 18 árban 
szélűt — beküldött fényképek után isi — lapunk olvasóinak, kik egyéb 
fényképszükségleteiket is beszerezhetik ott a legjutányosabb árakon, miután 

lapunknak sikerült ily irányú megállapodást létesítenie.

művészi fényképező műterme
B U D A PE S T

111., Zsigmond-u. 36. 
* Telefon: Aut. 517-40 

Luká c sfürdóvel 
szemben.

Vll., Rákóczi-ut 74. 
Telefon : J- 350-89. 
Magy. Divatcsarnok 

házában.
Címre kérjük ügyelni I

Kedvezményes áru szelvény.
Utalvány nélkül 50 százalékkal drágább. 

Ezen kedvezmény érvényes fényképnagyÜá- 
sokra is.
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